
Bucharest, Rumunija. — Birže-

Sako. Prancūiija remianti Ma- NAUJA VYRIAUSYBĖ

PRANCŪZIJOJ
žosios Entantės nusistatymą.

Po pasaulinio karo, sugriuvus 
Austro-Vengrijos imperijai, iš to 
daugiausia pasinaudojo Čekoslo
vakija, Jugoslavija ir Rumunija.

Loeb.
i trys I

Prospect 7859.
B. čižauskienė.

Bankieto komisijos pirm.

1 asmuo 
žuvo, apie 30 sužeistų.

San Francisco. Cal. — Birže
lio 7-tą ugnis sunaikino keturjų 
aukštų viešbutį. Ugny žuvo 7| 
asmenys. 18 sužeistų. ViešbučioDetroit. Mich. — Birželio 4-tą

.uwrlt.td iu •ufaM IS-k, .l.p- Ypį/La įįįįtį
“• orpalmljo. - juodojo U- k„ notl de^ „ tari,o 
gi jono narių. Jie turėt atsakyt
teisme ui plieno darbininko Tama. Iowa. — Birželio 7-tą
Robert Penlan kankinimą už tai. dėl eksplioiijoe sudegi keturi vi
kst jis nelankęs savo grupės mi- durmiesčio trobesiai.
tingų. Tai įvyko pereitą apatių 
mėnesį. Sako, prie baudimo vie-

DfcNOS KIAU 
SIMAI IR DAR

| SISTAS
Milžiniški streikai palietė Pran

cūziją. Ispaniją ir Belgiją. Įdo
mu tas, kad visose trijose šalyse 
vyriausybių priešaky stovi socia
listai ir radikalai, kurie dedasi 
dideliais darbininkų užtarytojais 
Komunistai ir fašistai ten irgi 
drumsčia padėtį, kad po suiručių 
priedanga pasigrobti valdžią ir į- 
vesti savotišką diktatūrą. 

t> 

Prancūzijos naujoji vyriausy
bė, kad sugrąžint darban apie 
900,000 streikierių, priketina į- 
vest 40 valandų savaitės darbą, 
priverst privatiškas industrijas' 
suteikt savo dasbininkams apmo
kamas atostogas, įvesti kolekty
viškus darbo kontraktus. Žodžiu, 
vyriausybė ketina patenkint visus 
darbininkų reikalavimus.

Italija pasirengus išstot iš i 
Tautų Sąjungos ir sudaryt naują 
alijansą į kurį įeitų pati Italija 
Vokietija ir Austrija. Pereitą I 
savaitę Mussolini ir Austrijos 
kancleris Kurt Schųschnigg tuoj 
reikalu turėjo svarbius pasitari
mus. Jei tik Hitleris sutiks pa- 
keisrsavo politiką siekiančią Au- i- 
strijos prijungimo prie Vokieti
jos. trijų valstybių alijansas gali 
susidaryti. Mussolini užtikrinai, 
kad nežiūrint sunkaus karo su E- 
tijopija. Italija esanti stipri ir 
išteklinga ir ji su pasitikėjimu 
žiūri į ateitį.

Birželio 5-tą Senatas 38 balsais 
prieš 24 balsus priėmė taksų bi
lių, kuris turės sukelti virš aš- 
tuonių šimtų milijonų dolerių 
valstybės iždui. Tiesa, pirma, 
negu tas bilius bus galutinai pri
imtas ir priduotas Prezidentui 
pasirašyti, turės būt išlyginti 
skirtumai atsiradę tarp Senato ir! 
Atstovų Buto.

Pietinės Kinijos komunistinė' 
vyriausybė siunčį* MY0 armiją 
prieš Nankingo nacijonalę vy
riausybę. Komunistai siekia pa
imt savo valdžion visą Kiniją 
ir kariauti priei japonus, kurie 
vis daugiau ir daugiau užgrobia 
kinietiikų teritorijų. Kas ii to 
išeis, parodys ateitis.

Birželio 7-tą Mažosios Entan- 
tės — Čekoslovakijos, Jugoslavi
jos ir Rumunijos atstovai Scre- 
viste dvare, netoli Bucharesto, at
laikė svarbią politinę konferen
ciją.

Mažoji Entantė nenori prileist. 
kad Austrijoj būtų atsteigtas 
Hapsburgų dinastijos, sostas į 
kurį energingai pretenduoja jau
nas princas Otto Hapsburgietis.
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RENGKITLS Į “GARSO” IR 4-TOS i 
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMĄ

BIRŽELIO 21-MĄ, SANS SOUCI PARKE
“Garso” ir LRKSA 4-tos apskrities bendras metinis iš- 

važiavimas-gegužinė čia pat.
Rengėjai deda pastangas, kad suvažiavusi publika bū-į 

tų gražiai, maloniai priimta, gerai pasilinksmintų ir iš- ■ 
sivežtų gerus įspūdžius ir atminimus.

Privažiavimas į parką automobiliais ir gatvekariais iš 
visų Wyoming Klonio kolonijų yra pigus ir patogus.

Įžanga į parką bus tik dešimt centų asmeniui, vaikams 
veltui. Mašinų pastatymas parke irgi veltui.

Apskrities ir “Garso” standose bus alaus, sodės, sal
dainių, karštų dešriukių (hot dogs) ir t. p., 8-nių ouncų 
stiklas alaus bus po 5 centus. :

Rengėjai priruošia dainų, muzikos, atletikos ir įvairių I 
rungtynių programą.

Vežkitės savo mažyčius. Perke yra visokių sūpynių, 
žaislų ir jie ten turės linksmą laiką.

Kurie buvot pernykščių metų “Garso” ir apskrities iš
važiavime, galite atsimint, koks jis buvo. Nei lietus ne
sugadino gero nusiteikimo, šiemet bus dar geresnis išva
žiavimas.

Laukiam svečių iš vietinių ir kaimyniškų kolonijų.
Rengėjai

LRKSA JUBILIEJINIO SEIMO RENGIMO KOMITETAS

LANKYKIME IR REMKIME SAVO 
PARENGIMUS

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LEONARDAS SIMUTIS.
LRKSA Centro Prezidentas. 
ALRKF centro sekretorius, dien
raščio ’’Draugo" vyriausias re
daktorius, poetas ir vienas stam
biausių katalikiškosios išeivijos 
Amerikoje vadų.

| LRKSA JUBILIEJINIO 
BANKIETO REIKALE

KUN. J E R. VAIČIŪNAS, 
Sv. Antano parapijos, Cicero, III., 
klebonas. LRKSA Jubiliejinio 
Seimo Rengimo Komiteto narys, 
karštas patrijotas ir stambus lie
tuvių katalikiško veikimo rams
tis.

LOEB’O UŽMUŠĖJĄ 
IŠTEISINO

Joliet. Illinois. — Gegužės 4-tą 
jury išteisino 21 metų kalinį 
Jimti Riy. ton ito’Nru MPi> 
vė Richard Loeb.

Day teisinosi, kad Loeb jį per
sekiojęs su biauriais pasiūlymais 
ir jį nužudęs tik besigindamas.

.Loeb su savo draugu Leopold'u
, 12 nąetų atgal, “malonumo" surne- į PAVASARININKŲ 
timais, pagrobė Babby Franks, jį i 
nužudė ir kūno dalis išmėtė po 
Chicagą ir jo apielinkes. 1 
Leopold ir Franks — visi 
milijonierių vaikai.

IGNAS K; S ARALAS.—
LRKSA Chicagos apskrities ir
Jubiliejinio Seimo Rengimo Ko
miteto sekretorius. >

ATSTOVAI PENN- 
SYLVANIJOJE

BAISI NELAIME 
RUMUNIJOJ

Lietuvos Pavasarininkų atsto
vai. dr. Juozas Leimonas ir Juo
zas B. Laučka. lanką lietuvių ko
lonijas nuo šių metų kovo 17 die- 

i nos. šiomis dienomis lankosi 
, Pennsylvanijoj.

Jų lankymąsi šiose apylinkėse 
nustatė Vyčių organizacijos va
dovybė, gavusi gerb. klebonų ma-

] lio 8-tą įvyko didelės berniukų lonų sutikimą, 
skautų iškilmės, kurių metu su
griuvo standa au žmonėmis.

Kelios dešimtys asmenų žuvo, a- 
. pie 400 sužeistų. Daugiausia nu-

Paryžius.—Birželio 4-tą rezig- kcntjj0 moterys, skautų motinos.
navo premijero Albert Sarraut Sufriuvugi ,tanda buvo arti ka. 
kabinetas. ralilkosios standos. kurioj tuo

Prezidentas Lebrun i metu buvo karalius Karolis, jo
i sūnus princas Mihai, jo motina 

karalienė Marė, brolis princas 
Nicholas, Čekoslovakijos prezi
dentas Benešąs, Jugoslavijos 
princas Paul ir kiti aukšti asme
nys.

Katastrofa įvyko pamaldų 
metu.

Iškilmėse dalyvavo 20,000 skau
tų ir 30,000 įvairios publikos.

Katastrofos priežastys tiria
mos. ~-----

Republikonai labai gyvai ruo- ]~ 
šėsi prie savo prezidentinės kon- socialistų lyderį Leon Blum su- 
vencijos, kuri šią savaitę vyksta daryt naują kabinetą. 
Cleveland, Ohio. Stipriausia sto- Sarrauto kabineto atsistatydi- 
vi kandidatūra Kansas steito gub. n imą pagreitino darbininkų strei- 
Landon. Bet jeigu jis negalės kai, kurie palietė apie 200 fabrikų 
iš karto susidaryt daugumos, tuo- ir dirbtuvių, j kurių skaičių įeina 
met yra galimybės atsiraat "juo- ir amunicijos dirbtuvės, 
dąjam arkliui" (dark horse). Prancūzijos dešinieji puola 

__________ Blumą. kaip žydų tautystės as-
Pasirodo. kad Etijopija dar nė-1 n>en ’ 

ra galutinai užkariauta. Asso
ciated Press korespondentų pra
nešimu. vien sostinės Addis Aba
ba apielinkėse randasi apie 12,000 
etijopų kareivių, kurie turi gink
lų ir kurie tebeveda partiaantiš- 
ką karą au okupantais italais. 
Italams pavyko įvest savo tvar- Į 
ką tik tose vietose, kuries užėmė 
jų kariuomenė, kitose vietose dar 
laikosi etijopų autoritetai.

Likusiose aplankyti kolonijose 
Pavasarininkų maršrutas skelbia
mas tokia tvarka:

Birželio
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 22-23 Philadelphia
Pavasarininkų atstovai turi at

sivežę didžiulę rankdarbių paro
dą (audiniai, mezginiai, drožiniai 
ir tt.), kuri visuose parengimuose 
būna ižstatoma. Aplankytose ko
lonijose rankdarbių paroda susi
laukė didžiiusio susidomėjimo.

12 Mount Carmel
14 Girardville
15 Minersville
18 Pittston
19 Kingston
20 Wilkes-Barre
21 Scranton

Smaguiyra vartyti mūsų organo “Garso” lapus, kuo
met juose randi aoskričių ir kuopų veikimo aprašvmus. 
Jei kuopos ir apskričiai rengia vakarus, paminėjimus, 
piknykus ar išvažiavimus, reiškia, kad mūsų organiza
cijos veikimas yra gyvas.

Pastaruoju laiku pastebėjau, kad kelios mūsų aps
kritys rengia išvažiavimus—piknykus:

Chicagos apskrities piknykas įvyksta šeštadieni, bir- 
ž**I:n 13 d.. Aušros Vartų parapijos (Rūtos) darže, 
2323 W. 23rd Pla.se, Chicago, III. Buvo skelbta, kad 
piknykas įvyks Vytatiito Parke, bet dėl neapsižiūrėjimb 
parkas išnuomuotas kitiems. Dėl tos priežasties vieta 
pakeista. ' šio piknyko .pelnas eis Seimo rengimo lėšų 
padengimui^ Nariai turėtų patys atvykti ir kuo ‘dau
giausia savo draugų atsivesti.

LRKSA 4-tos apskrities išvažiavimas įvyks birželio 
21 d. Sana Souci parke. Pusė pelno skiriama “Garso” 
naudai. Kadangi “Garsas” tarnauja visai Wyoming 
Klonio lietuvių visuomenei, dėl to, tikimasi, į šį išva
žiavimą suvažiuos gausingai tų apylinkių lietuvių ir pa
rems savo laikraštį, kuris taip nuoširdžiai paremia jų 
reikalus.

LRKSA 5-toji apskritis savo išvažiavimą turės bir
želio 14 d. Newton Lake Parke ir tikisi, kad visi nariai 
atvyks draug pasilinksminti ir apskrities užsimojimus 
medžiaginiai paremti.

LRKSA Connecticut apskritis, susitarusi su kitų or
ganizacijų apskritimis, rengia išvažiavimą birželio 14 d. 
Linden Parke, Union City.

Pastebėjau, kad ir kai kurios atskiros kuopos rengia 
išvažiavimus.

Pildomasis Komitetas džiaugiasi, kad mūsų organi
zacija išsijudina veikti platesniu mastu. Reikia many
ti, kad nariai dalyvaus apskričių ir kuopų parengimuo
se ir nenarius paragins atvykti. Laukiant jubiliejinio 
organizacijos Seimo, apskritys ir kuopos nori sukelti 
kapitalo, kad galėtų atstovus į istorinį Seimą pasiusti. 
Tas turi rūpėti visems nariams. Visi nariai turi prisidė
ti prie to, kad kiekviena kuopa Seime turėtų atstovą, 
kad Seimas būtų tikrai gausingas. Jei jis bus gausingas, 
tuomet jis bus sėkmingas ir labiau apims visus didžiuo
sius mūsų brangios organizacijos reikalus.

Aš nuo savęs nuoširdžiai raginu visus dalyvauti virš 
paminėtuose išvažiavimuose ir padėti vykinti į gyvenimą 
apskričių ir kuopų gražius užsimojimus.

Kadangi Jubiliejinio Bankieto 
tikietai išdalinti visoms Chica
gos kuopoms, todėl ir prašau 
’tuopų valdybų bei narių, taipgi 
ir pašalinių, kurie esate paėmę 
bankieto tikietų. malonėkite par
davinėti kiek galima, o nesilai
kyti kišeniuje. Žinokite, kad vi
si šio vakaro bilietai turi būt par
duoti iš kalno ir visos vietos re
zervuotos kelioms dienoms prieš 
bankietą.

! Taipgi noriu atkreipti dėmesį 
L. R. K. Federacijos Chicagos 
apskrities skyrių. Kaip žinote. 
Federacijos Chic. apskr. savo su
sirinkime, laikytam birželio 3 d., 
nutarė pagelbėti platint bankieto 
tikiętuv Taigi paauemdamaJuMO. 
nutarimu, prašilti visų skyrių pa
dėti kuopoms šiame darbe. Ti
kietų galima gauti pas kiekvieną 
Susivienymo kuopą Chicagoje.

j pas komisijos narius. “Draugo” 
redakcijoje; pas P. Gudą. 901 W. 
33rd St.; dr. A. Rakauską. 2546 
W. 69th St.; advokatą J. Grish, 
4631 So. Ashland Ave.; O Ale-

| liūnienę. 3251 Union Ave.; J. 
Lukošiūtę. 7011 So.
Ave.;

Artesian 
____ J. Mickeliūną, 6747 So. 
Artesian Ave. O jei kam pritruk
tų tikietų. tai malonėkite kreip
tis prie manęs. 6831 S. Rockwell 
St..

PASIKĖSINIMAS PRIES 
MAINIERIŲ VADĄ

Springfield. Ill.—Birželio 7-tą 
grupė asmenų kėsinosi nužudyti 
United Mine Workers of Amer- 

I ica Illinois steito prezidentą Ray 
Edmundson Pravažiuodami pro 
jo namus paleido kelioliką šūvių. 
Edmundson išliko gyvas tik dėl 
to. kad suspėjo pargriūti ant 
grindų.

šis pasikėsinimas laikomas pra
džia naujų nesutikimų tarp se
nos UMW ir naujos progresyvių 
unijų narių.

$600,000 ISPOMPAV1MUI 
KASYKLŲ

STUDENTAS NUŽUDĖ 
SAVO MOKYTOJĄ

NUOSTOLINGI 
GAISRAI

Bethlehem, Pa. — Birželio 4-tą 
Lehigh universiteto studentas 
Wesley L. Clow, 23 m., ii Pine 
Castle, Florida, nukovė savo mo
kytoją Charles Wesley Phy, 27 
metų.

Clow reikalavo peregiaminavi- 
mo. nes pirmi egzaminai jam ne
nusisekė. Mokytojas Phy paaiš
kino. kad jis tą galės padaryt tik 

I au universiteto viršininko raė- 
leštadienį, birželio 6-tą. auto- tiiku leidimu.

mobilia mirtinai suvažinėjo Pbvi- Studentas Clow nužudęs moky- 
1ą Milanžių, M metųM amžiaus, toją čia pat ir pats nusišovė Stud, 
gyv. Mildred, Pa. 1 Clow buBo žymus atletes.

DAR SUĖMĖ 15 JUODOJO 
LEGUONO NARIU

Užuojauta Moliušių Seimai
Liūdnais garsais nuaidėjo žinia, kad baisi geležin

kelio nelaimė palietė buvusio LRKSA Iždininko Jono 
Moliušio šeim^, nutraukdama gyvybės siūlą jos galvai. 
A. a. Jono Monušio žmonai, sūnams, dukterims ir gimi
nėms skaudaus liūdėsio valandose, netekus mylimo vy
ro ir tėvo, reiškiu nuoiirdžius užuojautos'žodžius!

Harrisburg. Pa. — Birželio 8-tą 
senatas priėmė administracijos 
bilių skiriantj $600.000 išpumpa- 
vimui Pennsylvanijos anglies ka
syklų. kurias užplovė vanduo lai
ke buvusių potvynių.

Leonardas Simutis,
LRKSA Prezidentas

P. MILANCIUS ŽUVO 
AUTOMOBILIO 

NELAIMĖJ

Cairo. A i gi pt as.—<Biriaiio 7-tą 
įvyko kruvinas britų kareivių ii 
arabų susirėmimas. S arabai nu
kauti, 90 suleistų. ’

NUO NUODINGO ALKO- mirė šeši aamenys. Policija tra
gedijos vietoj atrado tuščias bon- 
kas su užrašais "poison.*’ Tai 
būta "medinio" alkoholio pirkto 

j ii dažų krautuvės. Partija buvo 
Jamestown. N. T. — Birželio susirinkus vienam kieme ir ten

S-tą nuo nuodingojo alkoholio i neva linksminosi.

Madridas. Ispanija. — Pereitą 
| savaitę šaly paplito darbininkų 
I streikai. Kairiųjų vyriausybė pa
sijuto blogoj padėty. Streikai 
eina, nežiūrint vyriausybės griež
tų uždraudimų streikuoti.

MOLIO MIRĖ SESI 
ASMENYS

Porthmouth —• Birželio 6-tą 
plieno darbininkų streikas pasi
žymėjo riaušėmis ir išsprogdini
mu trijų bombų Tačiau niekas 
nenukentėjo. Streikas tąsias tre
čia savaitė.
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. GARSAS
Išeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:
Am. Jur.gt. Valst. meUmi |2.00, pusei metų 11.00: užsieniuose metama 18.00 

Skelbimų kaino* sulig pareikalavimo.

dedami, lietuviai įkuria jau vien 
lietuvišką Šv. JurgioDraugiją ir 
ima reikalauti sau lietuvio kuni
go. Jie gauna jį tik po 15 metų, i 
kada kun. Abromaitis buvo pa
skirtas jų klebonu. Per 15 metų 
jie turėjo įrodinėti raštais ir ke
lionėmis pas Philadelphijos arki-

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA vy»kuP4 ir New Yorko kardino-1 
lą, (ir net skundais pas iv. Tė
vą), kad lenkai ir lietuviai tai 
ne toji pati tauta ir kad lenkas 
kunigas negali patenkinti lietu
vių dvasios reikalų.

Toji pat istorija buvo New 
1 Yorke, Brooklyne, Philadelphi- 

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. joje, Bostone, Chicagoje ir ki-I 
PHONE: Wilkes-Barre 8-4711 tur.

Prieš 15—20 metų man teko 
gyventi Amerikoj ir lankyti visę 
eilę mūsų išeivių kolonijų. Chi
cagoje, Bostone, New Yorke ašį 

: esu girdėjęs tuos pačius pAsako-1 
jimus apie anų laikų lenkus kle-i 

1 bonus, kurie, kovodami prieš lie- j 
tuvių atsiskyrimą nuo lenkų, iš 
ambonų rodydami savo delnus, 
beveik tais pačiais žodžiais skel
bė: pirmiau, girdi, ant jo delno 

’ plaukai išaugsią, negu< jisai lei-1 
1 siąs lietuviams atsiskirti nuo len 
’ Ifų.

Na. jų delnai gal neapžėlė plau
kais, bet lietuviai vis dėlto iŠkc- 

1 vojo sau vietą Amerikos padan
gėje: jie čia turi ir savo parapi- 

’ jas ir savo mokyklas, ir kunigus.
Tačiau tose kovose būta daug ir 

aukų. Daugelis mažiau susipra
tusių mūsų brolių, anais laikais 

1 lenkų pavilioti prie lenkiškų baž
nyčių tenai liko ir po šiai dienai. 1 
Štai, beveik visuose Amerikos 
didmiesčiuose šimtai ir tūkstan
čiai mūsų lietuviškų šeimų pri
klauso šiandien prie lenkiškų pa
rapijų. Štai Scrantono diecezi
joje nuo Marijampolės kilusių 
tėvų vaikai — Sasnauskai ir Ka
valiauskai šiandien klebonauja 
lenkų parapijose ir turi nuduoti 
tikrus ir gerus lenkus. Štai ki
tas—Ks. KasaČun—yra pagarsė
jęs net dideliu tautiniu lenkų vei
kėju. ’ •

Nanticok. Pa. pirmąją katali
kiškąją (lietuvių ir lenkų) para
piją organizavo vilnietis kunigas 
Juškevičius.

Dabar tanai'trys .lenkų- para
pijos; nei vienos nėra lietuviš
kos. Bet vienas vietinių lenkų 
klebonų nesenai gyręsis turįs an 
pie 90 procentų lietuvių parapi- 
jonų.

Tie mūsų biedni broleliai pa
klydo, ne tuo keliu nuėjo. J-e 
nuėjo svetimiems dievams tar
nauti. Jie mirę yra savo tautai.

Mes gyrėmės savo tautos at
budimu. sukūrėme net savo vals
tybę, o betgi tautinis mūsų atgi
mimas da nėra jų pagavęs. Ir 
ar bepagaus kada?

O gal jie laukia, kol mes visi 
visi žūsime čia negarbinga mirti
mi, paskendę amerikoniškame ka
tile. Bet juk tas katilas užkur
tas tik menkadūšiams. Amerika 
ne išsigimėlių laukia, o šviesių, 
sveikų ir stiprių savo piliečių, 
mylinčių Ameriką, bet neatsiža
dančių ir savo tėvų palikimo.
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I PRAEITI PAŽVELGUS
Mūsų pirmųjų Amerikon atei

vių, dabartinių Amerikos lietu
vių tėvelių ir senelių—žygiai ir 
darbai yra ir įdomūs ir pamoki
ną. Ką jie čia atvykę išvargo ir 
iškentė—tai tik vienas Dievas te
žino. Jų pasakojimų tik dalis 
bus perduota ateinančioms kar
toms. Istorija taip pat ne viską 
užrekorduos.

Juo didesnė užtat garbė mūsų 
išeivijos didžiajam kronikininkui 
kun. Antanui Milukui, kur savo 
visą liekamą nuo tiesioginių pa
reigų laiką pašventė rankiojimui 
žinių ir datų apie mūsų išeivijos 
praeitį ir jų žygius. Jo knygų 
leidykla išleido ištisą eilę storų 
tomų, kur ne tik surinkta dau
gybė įdomių faktų iš praeities, 
bet jie ir aprašyti yra labai gy
vai ir vaizdžiai. Kun. A. Milu
kas yra ne tik sąžiningas kroni
kininkas, bet kartu ir gabus ra
šytojas bei istorikas sugebąs pra
gmatiškai surišti, nušviesti ir pa- j 
traukiama forma perduoti skai
tytojams savo aprašomąjį laiko
tarpį*).

Tenka nuoširdžiai pageidauti, 
kad Amerikos lietuviai (ypač 
jaunieji), taip pat ir Lietuvos vi
suomenė panorėtų pasisemti sau 
žinių, minčių ir dvasios iš to gau
saus šaltinio. Juk tik iš praeities 
gatime sau semtis stiprybės ir 
ateičiai. Gal ir lietuvybė mūsų 
jaunosioms kartoms pasidarytų 
brangesnė, kada jie pažintų ge
riau savo tautos čia praeitį, pa- j 
sektų su meile tuos kryžiaus ke
lius, kuriais jų tėveliai ir sene
liai ėjo.

šį kartą man čia norisi tik 
trumpais bruožais nušviesti lietu
vių santykius su lenkais čia Ame
rikoje.

Mūsų pirmieji čia ateiviai 
(1868-69 m. ir toliau) paliko Lie
tuvą smarkiai kovojančią prieš 
rusų priespaudą. Po nenusise- ' 
kusio antrojo lenkų sukilimo, ku- 
rin ir lietuviai buvo pusėtinai į- ■ 
sitraukę, rusų valdžia tvirtai pa- • 
siryŽo: 1) pakirsti lenkų kultu- j 
ros įtaką Lietuvoje, 2) Lietuvą 
surusinti ir supravoslavinti.

Reikia žinoti, kad anais laikais 
Lietuvoje lenkų kalbos ir jų kul
tūros įtaka buvo didžiausia. Ir 
dvaras ir klebonija buvo lenkiš
ki. Vienuolynai taip pat visi 
buvo lenkų dvasios ir kalbos skie- 
pintojai. Per savo laikomas įvai
rių laipsnių mokyklas vienuoly
nai platino lenkystę ir tarp vals
tiečių.

Tiesa dar pereitojo šimtmečio 
pirmoj pusėj Žemaitijoje ėmė 
reikštis grynai tautinis judėjimas 
rr susipratimas. Visa eilė ku
nigų ir bajorų ėmė gaivinti lie- 

atuvišką dvasią ir lietuvių kalbos 
ėieilę. Jų priešakyje atsistojo 
du žymiu Lietuvos vyru: vysku
pas M. Valančius ir istorikas Si- 
tnanas Daukantas.

Lenkų kultūrai šaknis pakirs
ti Lietuvoje galėjo tik iš pačios 
tautos kilantis tautinis susipra
timas. Tuo keliu Lietuva, veda- 
Ria savo šviesių vadų ir buvo pra
dėjusi eiti.

Tačiau ruaų meškos įsikišim is 
po 1863 m. lenkmečio visą tą tau
tinio atgijimo procesą su.aikė iv 
išnaujo dar labiau pastūm’j., t- v- 
tos dvasią į lenkų prieglobstį.

Kada rusai uždraudė spausdin
ti mums raštus lotynų raidėmis 
ir ėmė brukti savąsias, mūsų žmo
nės lengvai pamatė tame norą pri
mesti rusų kalbą ir tikybą.

Giliai religiniai nusistačiusi 
tauta ypač ėmė ginti savo tiky
bą. juo labiau, kad čia jai tame 
vadovavo ir apaštališkosios dva
sios vyskupas ir jojo raginami e i 
kunigai.

Bekovodami prieš rusifikaciją 
mūsų žmonelės išmoko skaityti 
Valančiaus, Daukanto, Sederavy- 
čiaus ir kitų rašytojų knygutes, 
išmoko jas platinti ir nors sun
kiausiomis sąlygomis — šviesa ir 
susipratimas skleidėsi.

Tačiau kova tada ėjo tik vienu 
frontu: prieš maskolius.

Vokiečiai darėsi net malonūs, 
vien dėlto, kad iš Vokietijos ėjo 

j lietuviški raštai; lenkai — tai juk 
1 tos pačios tikybos “broliai,” kovo
jantieji prieš rusus taip pat kaip 
ir lietuviai. Kai rusai uždraudė 
lietuviškus raštus, o lenkiškų ne
draudė, tai nieko neliko, kaip 
ieškoti, skaityti ir branginti len
kiškus raštus. Tuo būdu rusų vai-' 
<fHa,’"nbrt josi ititraukti lietw* 
vius nuo lenkų įtakos, dar labiau 
juos į lenkų prieglobstį pastūmė
jo. Ir turėjo pereiti 40 metų, kol 
rusų biurokratija savo klaidą pa
matė ir atitaisė, grąžindama 
mums 1904 m. spaudą.

Didelė dauguma pirmųjų mūsų 
čia ateivių žinojo tik tai, kad jie 
katalikai. Jiems nebuvo'aiškios 
mūsų skriaudos, per anyžius mū
sų patirtos iš lenkų pusės. Jie 
nesuprato skirtumo tarp katalikų 
religijos ir “polskos wiaros.” 
Tautinio atgijimo banga dar ne
buvo jų pagavusi.

Todėl nenuostabu, kad dauge
lis jų čia atvažiavę, neturėdam' 
lietuviškų bažnyčių ir kunigų, 
glaudėsi prie lenkiškų, kurias jau 
tuomet organizavo lenkai, kiek 
ankstėliau už lietuvius čia atvy- ] 
kę. Daugelis net vedė lenkaites ( 
ir tuo būdu ėmė kartotis istorinė 
personalinė unija mūsų lietuviš
kų Budrių su lenkiškomis Jadzė- 
mis ir Zosėmis.

Tačiau labai įdomu, kad mūsų 
žmonių kova su lenkais pirmiau 
čia išeivijoje turėjo būti išgyven- j

dėl

m

čia toji kova jau prasidėjo aš
tuntame pereito šimtmečio de
šimtmetyje.

Lietuvių kovo* su lenkais 
bažnyčios Shenandoah'ryje 
Shamokin'e virto istorinėmis.

Shenandoah'ryje dar 1872
lietuviai išvien su lenkais sukū
rė tv. Kazimiero draugiją ir ėmė 
organizuoti to vardo bažnyčią. 
Tačiau lietuviai, lenkų pačių 
kurstomi sutiko įregistruoti ją 
kaipo “Polish Church.” Kol bu
vo savas lietuvis kun. Strupine- 
kas (Marijampolės marijonas) — 
buvo viskas gerai. Kada dėl ki
lusių intrigų patys lietuviai sa
vu kunigu nusikratė, atėjo j va
dovus lenkas kun. Lenarkevičius. 
Kada tasai ėmė siaurinti jų teises 
bsdfayčioje ir lietuviai panoro at
siskirti ir (kurti aavo atskirą baf- 
nyCi| — jie pamatė -.aip tai ne-

JUOZAS A. MICKELIONAS, 
LRKSA Chicagos apskrities pir
mininkas, Jubiliejinio Seimo 
Rengimo Komiteto pirmininkas, 
sienas žymiausių Chicagos lietu
vių katalikų reikt jas. dedąs daug 
pastangų, kad Jubiliejinis Sei
mas Chicagoj kuo grubiausia pa- 
vyktų ir įsirašytų j Susivienymo

•) Minėtini čia yra ypač «♦ kun. 
A. MOako veikalai: 1) "Spaude. Lais
vės ir Am. Liet organizuot** mikakto- 
■*•*” 782 p.; t) “Pirmieji An Liet.

tertaKiwika IIO-UW" 272 4)
1877 metais, vienuolio

pžvalga
PASAULIO BEDIEVIAI 

VIENIJASI
T—------------

Dienraštis “Rytas” praneša:
"Balandžio mėn. Prahoj (vyko 

tarptautini* laisvamanių kongresas, 
kuriamo ii alyvavo 74 oflcijalūs at
stovai iŠ 11 valstybių. Kongreso 
tikslas buvo suburti 6 milijonus vi-

kai, kaip ir visi tie, kurie kovoja su 
krikščioniškosiomis vedybomis, sie
kė savo viešpatavimo pradžioje vi
somis priemonšmi. silpnindami mo
terystės ryšius ir visaip pataikauda
mi žmonių gyvuliškiesiems polin
kiams."

tautin, orgaaisaeijs, kuri gaištų 
veikliai kovoti su tikėjimu.

"Iki šiol kiekviena laisvamanių 
grupė tą kovą vedė savais metodais; 
dabar nutarta pasisavinti, kaip 
praktiškiausias, tuos metodus, ku
riuos naudoja bolševikai. Per šį 
kongresą į .tarptautinę laisvamanių 
sąjungą priimto- ir SSSR bedievių 
organizacijos.

"Tarptautinė laisvamanių sąjun
ga anksčiau turėjo apie 800,000 na
rių, ir ją sudarė mokslo žmonės, 
istorikai, filosofai, mokytojai, teis'- 
ninkai ir tt. Toji sąjunga į politi
nę areną neišeidavo, bet kovodavo 
su tikėjimu šalia partijų inte'ektua 
linėj plotmėj. 1926 m. įsteigtas 
proletarų laisvamanių intemacijona- 
las—bolševikinės pasaulio revoliu
cijos smogiamieji būriai. To inier- 
nacijonalo veikimo pasėkoj šeštoj 
viso pasaulio daly tikėjimas užslo
pinamas, keliose šalyse bažnyčios 
dega ir lekia j padanges.

"Prahos kongresas j garbės prezi- 
<1 i j urną buvo išrinkęs Staliną, Voro- 
iilovą, Dimitrovę, Tkalmaną ir ki
tus komunistus. Kalbose reikalau
ta paaštrinti klasių kovą, po Mas
kvos vėliava suvienyti darbininkų 
profesines organizacijas, sukurti 
vieną jaunųjų komunistų organiza
ciją ir tt. Jau tat pakankamai aiš
kiai parodo, kokia linkme eina bol
ševikiškai bedieviškoji pasaulinė 
laisvamanių unija."

SKOTUOS LIETUVIŲ 
JAUNIMAS ORCA- 

NIZUOJAS

Škotijoj lietuvių nedaugiausia 
(apie 7000), tad ir jaųnįpio ne
daug. Tačiau jaunimas ten susi
pratęs tautiškai, gerai supranta 
ištautėjimo pavojus ir žino, kaip 
nuo jų gintis. Tą parodo jų or
gano “Mūsų Veidas" išsireiški
mai :

“Škotijos lietuvius supa tie patys | 
pavojai, kaip ir kitose lietuvių kolo
nijose. Su pavojais panašiai kovo- j 
jama. Senoji karta, įsikūrusi Akoti- ! 
joje dar prieš Didįjį Karą, pasili- ’ 
ko lietuvių tautai ištikima. Bet ji 
jau pamaži traukiasi iš gyvenimo. 
Traukiasi ir neramiai žvalgosi, kam 
užleis ji gyvenimo pozicijas,—žval
gosi į jaunuomenę.

“Jaunimas—tautos ateitis. Tokia 
bus ateitis, kokis yra jaunimas. Jau
nimas tai yra lyg žiedai medžiui. 
Bus vaisių, jei yra sveikų gražių 
žiedų. Taip ir tauta gali laukti gra
žios ateities, jei turi sveiko "-ražiai 
išauklėto jaunimo.”

.. 1936

KUN. IGNAS ALBAVIČIUS, „
LRKSA Jubiliejinio Seimo. Komiteto narys, bažnytinių iškilmių 
komisijos pirmininkas. Dievo Apvaizdos parapijos bažnyčios klebo
nas. Jo pastangomis rengiama nepaprastai iškilmingos pamaldos 
atidarant LRKSA Jubiliejinį Seimą.PADEGTAS KLAIPĖ

DOS PEDAGOGINIS

INSTITUTAS
LIETUVIŲ KALBOS KURSAI

LIETUVOS KARIUOMENĖ Sudegė tik biblioteka.—Nuo- 
IR POLITIKA . j gtolių 15,000 litų.—Padegė 

politiniais sumetimai*
Naktį į gegužės 21 d. nežinomi

IR POLITIKA

“Sandaros” korespondentas 
Kaune rašo minėtam laikraščiui, 
kad Lietuvos kariuomenė, ypač P i ^dariai, sudegino Klaipėdos 
jos vadovybė, vis smarkiau ima Pedagoginio Instituto biblioteką, 
maišytis krašto vidaus politikoj. 21
Toliau korespondentas rašo:

• •)
“Civilės vyriausybė* skubiu *u-

^?V08 ie,7 J5' 1 ro viet% kon*tatavo7 kad įikta 
mė akyvaizdoj susidėjusių aplinky- * r
bių. Ne tiek žmonių reikalavimai, 
kiek armijos vadų užsimojimai pa
imti viską savo kontrolės privertė 
J. Tubelį ieškoti atsparos naujoj 
krašto vadovybėj. • - \

Prez. A. Sp*4tona* ir J. Tūbelio 
spėliojimu seimo autoritetas sulai
kys tolesnį karininkų pasikėsinimą 
ir išgelbės Lietuvoj laisvės liku
čius. Nėra niekam paslaptis, jog 
partijos tapo uždarytos karo vado
vybės įsakymu; Jog griežta spaudos 
cenzūra tebesilaiko ne iš priežasties 
civilių valdininkų.”

Visos knygos ir bibliotekos in 
' ventorius sudegė. Nuostolių pa 
1 daryta apie 15,000 litų. < 
( Krašto policija, atvykusi į gaiš

TAUTININKAI NESUTA
RIA KONFERENCIJOS 

KLAUSIMU

Amerikos Liet. Tautininkų Klu
bas išspausdino laikraščiuose pra
nešimą, kuris parodo, kad tauti
ninkai "bendros konferencijos" 
klausimu nesutaria.

Tame pranešime tarp kitko sa
koma :

"Keliuose paskutiniuose ‘Dirvos* 
numeriuose tilpo žinia, kad yra šau
kiama bendra tautininkų ir sanda- 
riečių konferencija SLA Seimo lai
ku Clevelands.

“Sužinojus su Amerikos Lietuvių 
Sąjungos Centro Valdybos nrriau 
ir tūlais tautininkais, paaižkėj 1, kad 
Am. Liet. S-gos Centro Valdyba nei 
su Sandara, nei su kita kokia tauti
ne organisacija nesusitarė bendroji 
seimą laikyti, nei nieko kito neįga
liojo toki susitarimą padaryti, ir to
kią konferenciją šaukti."

VEDYBŲ REFORMOS 
PROJEKTAS RUSIJOJE 

i ..,
Dienrašts “Rytas” rašo;
“šiuo 8ov. Rusijoje ruošia

mas nauja 
dybų ir išsi 
Ji dabar ts

,ymo projektas re
ny reikalu. Esamo

Intais. Sovietuose |

rvikalau 
naikinti. T

tinti savo )»

| bet koki.

.įminti 
tragediją.

pakrikimo muttatų.

dariaiįė ja į bibketakosiakaityk- 
lą per balkoną. Kadangi durys 
iš skaityklos į knygų sandėlį bu
vo užrakintos, piktadariai išlaužė 
duris ir, matyti, papylę kokio 
nors degamo skystimo, padegė.

1 Biblioteka buvo dar neseniai į- 
kurta, bet jau turėjo daug ver
tingų knygų lietuvių, prancūzų, 
anglų, vokiečių ir kitomis kalbo
mis.

Jei gaisras nebūtų buvęs laiku 
pastebėtas, būtų sudegusi visa in
stituto patalpa. Gaisras buvo pa
stebėtas 4 vai. ryto. Smarkiai nu
kentėjo ir viršum bibliotekos gy
venančio instituto lektoriaus 
Mertinaičio butas. Visos gaisro 
aplinkybės rodo, kad jis padary
tas priešvalstybinio gaivalo poli
tiniai* sumetimais.

New York. — Policija ieško 
asmens, kurs kelių savaičių lai
kotarpiu padegė šešetą namų. 
Vienas asmuo žuvo, 9 sužeisti.

ADV. CHARLES KAL

toro) padtjbįas, karktas lietuvis 
patriįotaa, uolus lietuvių intere
sų legaliuose dalykuose gyndįaa. 
dienrakčio "Draugo" Teisių Sky
riaus vedtjaa, LRKSA Jubilieji-

rys ir pirmininkas komisijos. ku
ri rūpi na ai ukdbjimo vainiko ant 
Dariaaa-Girbno paminklo iškil
mėmis.

sporto aikštėmis arba vykti mau
dytis. Po vakarienės yra pamo
kų ruošimas. Vasarinių kursų 
metu Marianapoly įvyks Studen
tų Sąjungos seimas, kas duos 
progos visiems kursų lankyto
jams sueiti į glaudesnius santy
kius su Amerikos jaunąja inteli
gentija. i * • -v !'

Smulkesnių žinių apie šiuos va
sarinius kursus galima sužinoti: iŠ 
Marianapolio kolegijos vadovy- 
bes. Reikia kreiptis šiuo adresu: 
Kunigas Rektorius, Marianapolis. 
Thompson, Conn.

Nedaug Amerikos lietuvių turi 
galimybės tinkamai išmokti savo 
gimtosios kalbos.

Pakenčiamo jos mokėjimo yra 
labai reikalingi mūsų inteligen
tai, kuriems nuolatos įvairiom s 
progomis tenka prabilti į minias. 
Kaip yra nejauku tokiam inteli
gentui kalbėti į klausančius lau
žyta kalba; jo vertė tuojau nu* 
krinta žmonių akyse. Dar nejau
kiau jaučiasi patys žmonės, kurie 
sąve<širdyje gailis* to vąrgšo, kal
bėtojo ir tik laukia, kada jis tas 
kančias pabaigs.

Kas čia sakoma apie viešą as
mens pasirodymą, tą pat galima 
pasakyti ir apie kasdieninius mū
sų profesijonalų santykius su sa
vo klijentais, pacijentais ir rė
mėjais.

Marianapolio kolegija yra vie
nintelė aukštoji mokykla Ameri
koje, kur galima tinkamai išmok
ti lietuvių kalbos. Tik, žinoma, 
ne visi ta kolegija galėjo ir gali 
naudotis. Jaunuoliai, einantieji 
specialius mokslus ar juos jau 
baigusieji, negalėjo mokytis Ma
rianapoly. Taigi, Marianapolio 
colegijos vadovybė, gerai supras
dama šią moksleivijos būklę, 
kiekvieną vasarą ruošia Vasari
nius Kursus, kuriuose dėstoma 
ietuvių kalba. Čia jos moko lie

tuvių kalbos žinovai—pedagogai, 
tursas tęsiasi šešias savaites. Be 
ietuvių kalbos, yra dėstomos ir 

klasikinės — lotynų bei graiku — 
talbos. Kiekvieną dieną be pa

mokų yra ir paskaitos įvairiais 
mūsų tikybiniais, tautiniais ir vi
suomeniniais klausimais.

šią vasarą kursai prasideda lie
pos 6 d. Lietuvių kalbą dėstys
šie mokytojai: kun. dr. Jonas Na-1 būtų išrinktas asmuo į tokią auk ■- 
viekas dėstys Lietuvos ir Ameri- tą vietą, 
kos lietuvių istoriją; kun. Kazi
mieras Urbonavičius—lietuvių li
teratūrą; dr. Juozas Rimavičius 
—lietuvių kalbos fonetiką; kun. 
Juozas Vaškevičius — lietuvių 
kalbos gramatiką ir p. Jonas Pi- 
lipauskas—lietuvių kalbos tin-

MIRĖ ATSTOVŲ BUTO 
SPYKERISBYRNS

Nauju Spykeriu Išrinktas 
W. B. Bankhead

Washington.— Birželio 4-tą šir
dies liga ir kraujo išsiliejimu mi
rė Atstovų Buto spykeris Joseph 
Wellington Byrns, 66 metų am
žiaus.

Velionio kongresinė karjera 
prasidėjo 1909 metais. Spykerio 
vietą užėmė 1933 metais mirus 
Henry T. Rainey.

Velionis gimė liepos 20. 1869 
metais. Cedar Hill, Robertson 
County. Tennessee. Teisių moks
lus užbaigė 1890 metais.

Praėjus 11-kai valandų po 
Byrns mirčiai. Atstovu Butas jaj 
turėjo naują savo spykerį Wil
liam Brockman Bankhead iš 
Alabama steito. Kaip Am. Jung
tinių Valstybių Kongresas gy
vuoja (nuo 1789 metų), da nebu
vo tokio įvykio, kad taip greitai

Gretimai su pamokomis eina ir 
paties studento asmeninis darbas: 
jam tenka perskaityti visa eilė 
lietuvių kalboje nurodytų veika
lų; kiekvieną savaitę jisai turi 
patiekti raštinį darbą—kaip skai
tytų knygų įvertinimą, taip ir 
kompoziciją. Studentai artimai 
supažindinami su perijodine Lie
tuvos ir Amerikos lietuvių spau
da. Jie Mitinai turi išmokti ra
šyti atraipnsius. ypatingai į mū
sų laikraščius.

Po piety studentai laisvi—gali 
naudotis kolegijos parke visomis

L 'c *
.*•
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PRANAS CI1AUSKAS, 

LRKSA Chicagos apskrities or- 
ganisatorius. Jubiliejinio Seimo

vię katalikikkoje dirvoje.



(Skiriu Silvai S.)

PADĖKA

II.

K. FEDERACIJOS REIKALAI 

Oakley Ave., Chicago, Ill.

Nr. Si. Blrielio-JuM II d-, 1936 • * G A R S A S 3
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2334 So.

A. L. R. K. FEDERACIJOS TARYBOS SUVAŽIAVIMAS 
jVYKS BIRŽELIO IR LIEPOS 1 DD„ MORRISON 

VIEŠBUTY, CHICAGO, ILL.

Remiantis A. -L. R. K. Federacijos konstitucija ir Fe
deracijos Centro Valdybos nutarimu, šiuomi skelbiu A.

R. K. Federacijos Tarybos suvažiavimą birželio 30 ir lie
pos 1 dd., 7 vai. vakarais, Morrison viešbuty, 79 W. Madi
son Street, Chicago, Ill.

Atsižiūrint į istorinį įvykį—L. R. K. Susivienymo Ame
rikoje Auksinio Jubiliejaus Seimą, įvyksiantį birželio 29, 
30 ir liepos 1 ir 2 dd., į kurį atvyks skaitlingai visuomenės 
vadai, inteligentija, veikėjai, Federacijos Centro Valdy
ba nutarė duoti ypatingos pirmenybės šiai organizacijai ir 
vietoj Kongreso šaukti Tarybos suvažiavimą tomis pat die
nomis. Ir vienos ir kitos organizacijos atstovai turės pro
gos vieni kitiems patalkininkauti darbe. Sykiu bus su
taupyta nemaža lėšų ir laiko.

Federacijos sekretoriatas jau anksčiau yra nurodęs 
Federacijos konstitucijoje esamus paragrafus Federacijos 
Tarybos reikalu. Nebus per daug ir vėl tai priminti. Kon
stitucijoje yra saikoma:

"1. Federacijos Taryba arba mažasis Federacijos Kongre
sas, svarsto ir sprendžia visus svarbesnius klausimus, kurie ky
la laikotarpy vieno ir kito Kongreso ir kurie reikalauja grei
tesnio sprendimo.

2. Visi Federacijos Tarybos sprendimai yra privalomi Fe
deracijos nariams, bet jie turi laikinos galios. Jeigu sekantis 
po tų nutarimų Kongresas nieko apie juos nepasisako arba jų 
neatšaukia ar nekeičia, sprendimai. įgyja pilnos galios.

3. Federacijos Tarybą sudaro:
a) Federacijos Dvasios Vadas.
b) Federacijos Centro Valdyba.
c)
d)

Apskričių pirmininkai ir sekretoriai.
Katalikų laikraščių redaktoriai.
Centrinių organizacijų Centrų pirmininkai ir sekre
toriai.”

Nuo pat įsikūrimo A. L. R, K. Federacija pasiėmė sau* 
už tikslą dirbti katalikybės ir lietuvybės darbą ir nuolatos 
būti savo idealų sargyboje. Eidama pareigas ta kryptimi 
per trisdešimjt metų, ji -daug padarė: lietuviai katalikai ta
po nepalaužiama jėga.

Metai po metų Federacijai tenka nešti kaskart didėjan
čią darbo naštą. Naujai iškilę reikalai palieka naujomis 
problemomis, reikalaujančiomis platesnio užsimojimo 
darban. ,

Mums visados rūpėjo, rupi ir rūpės Lietuvos valsty
bes santvarka, pavergtoji sostinė Vilnius su vilnija,’ Klai
pėda.

Pareigos reikalauja mus auklėti savanores ir savano
rius į L. R. K. Susivienymą Amerikoje ir A. L. R. K. Mote
rų Sąjungą. Ž’

Pro ašaras prašosi darbo iš mūsų du svarbiausiu klau
simu: 1) Jaunimo organizavimas ir 2) Darbininkų organi
zavimas.

Raktas šiems klausimams rišti sėkmingai yra visuoti
nas susiorganizavimas Federacijon.

Katalikų vadai, veikėjai, visuomenė, atviromis šir
dimis ir meile, katalikybės ir lietuvybės vardan—į darbą!

Dr. A. G. Rakauskas, Federacijos Pirm.

PAKVIESTIEJI į TARYBOS SUVAŽIAVIMĄ
Šių metų birželio 30 d., Morri-1 vardų centras neturi. Išsiuntė 

per kitus žmones. Laukiama su
sidarant Federacijos apskritie* 
Connecicut ir Michigan valstybė
se, kad ir jų lietuviai katalikai 
galėtų būti atstovaujami Tarybos 
suvažiavime.

Tos tai organizacijos, sulig Fe
deracijos konstitucijos, sudaro 
Amerikos Lietuvių Katalikų Ta
rybą ir visi jų pirmininkai ir 
sekretoriai (Moterų Sąjunga turi 
išrinkusi speciales atstoves į Ta
rybą) yra pakviesti j svarbųjį ir 
reikšmingąjį suvažiavimą.

Suvažiavime dalyvaus ir svečiai 
iš Lietuvos: dr. J. Leimonas, kan. 
F. Kemėšis, kun. prof. Ražaitis 
ir p. V. Uždavinys.

A. į. R- K. F. Sekretorijatas

son viešbuty, Chicago, Ill., įvyks 
labai svarbus Amerikos Lietuvių 
R. K. Federacijos suvažiavimas.

Į suvažiavimą laiškais yra pa
kviesti šie Tarybos nariai: kun. 
J. 'švagždys, dr. A. Rakauskas, 
kun. Ig. Albavičius, kun. J. Bal- 
kūnas, kun. Pr. Juras, kun. J. Če- 
pukaitis, A. Kneižya, A. Mažei
ka, L. šimutis (jie visi yra Fe
deracijos centro valdybos na
riai); kun. K. Urbonavičius, kun. 
Pr. Juras (Kunigų Vienybė); 
kun. J. Kasakaitis, J. B. šaliūnas 
{.LRKSA); K. Račkienė, O. Do- 
brovolskicnė (Moterų Sąjunga); 
kun. J. švagždys, A. Kneižys (L. 
D. S) ; kun. A. švedas, V. Blavec- 
ka* (Blaivininkų Sąjungos); A. 
Bacevičius, P. Fabijonaitis (Lab
darių Sąjungos); A. Mažeika, M. 
Petraitknė (L. Vyčių); J. C. 
Morkūną*, J. Neverauaka* (Am. 
Kat. Stud, ir Pr. organizacijos); 
Juozas Kudirka. N Kuly* (Var- 
goninkų Sąjungos); A. Nausė- 
dienė. M G < i r i n * k a i t ė (šv. Kazi
miero Akademijos dr-joi); kun. 
K. Urbonavičius. M. Zujua, K. 
Vilniški*. A Man»tavičiu» S,Sa
kai iene, L. šimutis, A. Pocius 
(redaktoriai) lį Sakai**, B. 
KarGuaka* (Chirago* Fedrraci- 
jo« ap*kr.) ; A lamkevičia. A 
Pilręki* ( I' ttiburgho Fedrtaci- 
jo* *p*kr ) kun N Pakalni* V. 
žalnieraiti* (New Yorko F eder a 
rijo* apakr 1. Naujosios Anglį 
jos ir Philadelphijos Fed apskri 
čių pirmininkam* ir aekretoriam*
taip pat išaiuaf* laiškai, tačiau jų' tvrimui

TIRIA ZIONCHEK’O 
PROTĄ

Washington. — Birželio 1-tną 
autoritetai suėmė ir padėjo ligo
ninėn lenkų tautystės kongres
meną iš Washingtono ateito 
Marion A. Zioncheck. Ligoni
nė) jis turėjo pereit jo proto iš-

VILNIUS
PRELUDIUM

Kada gi, Viešpatie, kada 
Išmuš šventoji valanda. 
Kada mes Vilnių paliuosuosim ?.. 
Juk Vilnius mūsų amžinai. 
Dabar apraudam jį dažnai... 
Kada nuliūdę pasiguoeim?..

I.

O Vilniaus mūs’ brangus... tu mūsų širdelė, 
Oi niekaip lietuvis užmiršti negali .. 
Tavęs, mūsų Vilniau, tu mūsų sostine 
Istorija rodo—per amžius jį gynė, 
Per amžius žvangėjo kardai čia lietuvių, 
Nes moka lietuvis kariauti už būvį.
O šiandien?.. Kaip šiandien? Gi kraujas mums verda, 
Kaip tik apie Vilnių galvojam nors kartą;
Tad akys žaibuoja ir veidas nerimsta, 
Krūtinė kilnojas ir kerštas tuoj gimsta, 
O rankos kiečiausiai suspaudžia tą plieną, 
Kurs pervers jau greitai da priešą ne vieną: 
Už skriaudą, vergiją... už kraują pralietą, 
Sulaužius teisybę Suvalkuos* žadėtą, 
Už sutartį tąją...

Juk kas gi tas Vilnius 
Lietuvai tėvynei?.. Tai kielikas pilnas 
Kartybės ir skausmo... Tai taurė pilna, 
Kurią reik išgerti ir bus gi gana; 
Ir bus tuoj sveikatos, jei raumens praskydo, 
Nes vaistas kartusis tik kūną išgydo;
Tik jis gal pagelbėt, jei kūne žaizda 
Seniai tas patirta... oi joj nuo kada!

Tai gerkim gi taurę... išlaisvinkim Vilnių, 
Atskleiskime vardą jo buvusį—kilnų, 
Nes suteršė lenkas...

Kas Vilnius Lietuvai?
Tam kūnui šventąjam net iki Dauguvai, 
Nuo Baltiko pačio nuo Tilžės senosios, 
Nuo šiaurės Žemaičių ir Ventos sriaunosios, 
Į pietus tolokai lig Gardino pačio— 
Tai kūnas tėvynės ir skersai ir stačiai.

Tai kas gi tas Vilnius—tam kūnui tėvynės, 
Kurk nori gyventi... kurs puolamas gynės?.. 
Gi Vilnius ištikto... tai ji gaivintoja— 
Širdis, kuri plaka... ką mūsų artoją 
Lietuvį, pilietį prie tėviškės laiko, 
Ką gyvastį duoda krūtinėje vaiko, 
Ką žadina meilę pas kožną žmogelį... 
Tai Vilnių apleisti lietuvis ar gali?..

x ;:iūA.r gali netekti, ar gali užmiršti?
Ar gali kas kelią prie Vilniaus užkirsti? 
Ar gali mums Vilnių išraut amžinai?

*Ar galim apleisti?.. Tu, Tiesa... žinai...
Ne, Dieve Aukščiausia, jei kūną sutvėrei, 

Jei širdį įdėjai ir gįslom aptverei, 
Jei paliepei plakti ir degt, kaip ugnelei. 
Kad gyvastį kurtų, vyt mirtį į šalį, 
Tai Vilniaus apleisti lietuvis negali...
Tai Vilniaus mums reikia... be jo mirt ir kūnas, 
Ir reikt mums pražūti, kaip žūsta kad dūmas, 
Išnykt tad tėvynė...

Ne... Priežodis sako 
(O jis juk teisybę tikriausiai pataiko), 
Kad šiandien ar rytdien, bus kas nebus, 
Bet mūsų tėvynė ištikro nežus!
Nežus gi tėvynė... ir plaks gi širdis, 
Ir gaivins gi kūną ir laisvė nušvis, 
Ir pančiai vergijos galop gi nukris, 
Ir bus gi prijungta Rytų Lietuva— 
Su Vilnium.atgauta... su Vilnium laisva.

PAGERBTUVIŲ VAKARAS VEIKLIAI
MARIJONAI JOKUBAITEI

buvo stapUi rfngijnin, o jei bu- 
I tų viešs.1 rengtas, ui butų mūsų 
1 parapijos svetainė buvusi perm»
ža dėl viso* publikos, nes Marl- 

' joną įgijo daug gerų draugų lai- 
_ ke savo darbuotės.

si gyveno au savo tėveliais Bay-
o„ne. N. J, ,111.0 ...i per.ik.li T.d ..e.kmu .. I,„.
gyventi į New H.ven. Lanki pr.- «« D.evo pal.tmo.
din, ir anklteanp mokyki,, kuri, d" ,1«u‘ =•*«•• <*•*>«• <1*1 Tėvy. 
yra b.igu.1 .u puUytnijimaie. Intonuok
taipgi vakarais yra lankiusi mo- $*° vak*ro arba puotos suren- 
kyklas specialiems kursams. Iš $imui dagiausia pasidarbavo pa- 
pat mažų dienų tėveliai stengėsi ne^ 0°* Norkunaitė ir jos tėve- 
savo Marytę mokinti lietuviškai1 1***’ ,e8u^8' Beri>nskienė, O. 
skaityti ir rašyti. Dėdė Jokūbas Kvaratiejienė, O. Mockienė ir A. 
Bubelis, kuria jau seniai yra mi
ręs, pirkdavo knygas ir samdyda-

NEW HAVEN, Conn. — Ge
gužės 24 dieną, pasidarbavimu 
vietos veikėjų, artimų draugių 
bei draugų, vietinės Moterų Są
jungos 33-čios kuopos ir LRKSA 
116 kuopos, surengtas slaptas pa
gerbtuvių vakaras mūsų nenuils- 

[ tančiai veikėjai p-lei Marijonai 
Jokubaitei.

Į šią p'agerbtuvių puotą susi
rinko apie 200 publikos, jų tar
pe garbės svečiai dvasiškiai kun.
J. Kazlauskas iš Ansonia, kun. E.l vo 8P«cUaH “<»kytoją, kad ilmo- 
Gradeckis ii Waterbury, vietos kiu8 ir P«l«ikiua lietuvių kalbą 
klebonas kun. V. P. Karkauskas. į i0’ Sirdyj«- Vėliau 8U t€veliai8 
Iš Hartford pribuvo J. Petroke-1 ilvyko «avo
vičius su žmona, P. Elijošius su kur ilbuvo 10 8ava,čn* ,r ten lan‘ 
žmona ir Bavarsįtis. Iš Wat?- k* mokX ^4-
bury pribuvo S. Tiknius, iš Port- Aiškiai pasirodo, kad neveltui 
Chester, N. Y., atsilankė A. Bar-' tėvelių ir dėdės pastangos padė- 
zinskas su žmona. ',

Kadangi vakaras buvo slaptai 
rengiamas, tai mūsų veikėja M.; 
Jokubaitė buvo gudriai prigau'a 
ir į svetainę atlydėta savo drau
gės Onos Norkūnaitės, kuri dau
giausia pasidarbavo šio vak n o 
rengime.

Jai įėjus į svetainę, pasigirdo ' 
šauksmai valio, valio, valio! Mu
zika grojo maršą. Marijona išvy- j 
dus tą viską labai nustebo ir susi
jaudino. Pamačius savo mamytę,, 
apsikabino ją ir graudžiai apsi-, 
ašarojo.

Visiems susėdus už stalų, ku-1 
rie buvo gražiai papuošti gėlė
mis, apdėti skaniais valgiais ir 
įvairiais gėrimais, kuriuos paga
mino darbščios šeimininkės, Vla
das Norkūnas, įžymus mūsų dar
buotojas, paaiškino šio vakaro 
tikslą ir pakvietė mūsų kleboną 
kun. V. Karkauską būti vakaro 
vedėju.

Jurkštaitienė. Bendrai prisidėjo 
visos Moterų Sąjungos 33 kuo
pos narės ir LRKSA 116 kuopos 
narės ir nariai.

Vakaro nuotaika buvo malon 
nes visi smagiai pasilinksmino ir 
skirstėsi su geru ūpu. Aguona

Rašau šiuos žodžius norėdama 
ištarti nuoširdžiai ačiū už su
rengtą man pagerbtuvių puotą, 
kuri mane labai nustebino ir pali
ko gilų įspūdį.

Taipgi ačiū visiems už taip gra
žią dovaną, kurią man suteikėt. 
Ji bus man atmintis per visą ma
no gyvenimą; ačiū p-niai Elžbie
tai Taragauskienei už jos malo
nią dovaną ir atmintį.

Brangios sesės ir broliai, jei aš 
kokiu nors būdu esi pasidarba
vusi dėl Tėvynės, Bažnyčios ir 
organizacijų, tai ne man garbė 
priklauso, bet mano geriesiems

t

tos, nes Marytė pamylėjo lietu
vių kalba visa širdžia ir ją gra
žiai vartoja. Iš pat jaunų dienų 
tėveliai prirašė savo dukrelę prie 
lietuviškos rganizacijos, tai yra 
prie LRKSA 60 kuopos, vėliau 
persikėlė į 116 kuopą, kurioj Ma
rijona jau 10 metų eina finansų 
raštininkės pareigas. Jos pastan
gomis tapo suorganizuota Mote
rų Sąjungos 33 kuopa mūsų kolo
nijoj, kuriai ji pirmininkauja a- 
piel2metų. Per 4 metus ėjo Mo
terų Sąjungos Centro pirminin
kės pareigas, už ką 10-tam seime 
pakelta į garbės nares. Daug yra 
pasidarbavus Moterų Sąjungai a- tėveliams, sesutėms ir gerb. kle- 
gitatyviškoms kalboms ir gražiais i bonui kun. V. P. Karkauskui, ku- 
raštais. i ris yra daug pagelbos suteikęs

Kada Lietuvos valdžia pardavi- man gerais pamokinimais ir pa- 
nėjo Lietuvos Laisvės Paskolos I tarimais.
bonus Amerikoj, M. Jokubaitė ■ Taipgi garbė ir ačiū visiems 
buvo pakviesta dirbti prie Lietu- New Haven’o lietuviams, kurie 

pagelbėjo! ir rėmėt mano visus 
darbus.

Už surengimą šios puotos nuo
širdžiai ačiū tariu savo mylimai j 
draugei ir sandarbininkei p-lei O. 
Norkūnaitei ir jos tėveliams pp. *, 
Norkūnams ir visai jų šeimai; 
taipgi pp. M. Beržinskienei, O. 
Kvaratiejienei, E. Jurkštienei, O. 
Mockienei, kun. V. P. Karkaus
kui, 'J. Mišeikiui, Moterų Sąjun
gos 33-čios kuopos narėms ir L> 
R. K. S. A. 116 kuopos narėms ir 
nariams; visoms šeimininkėms ir 
darbininkams, kurie taip sunkiai 

Nežiūrint savo kasdieninio už- ! dirbo ir priruošė tokią skanią va- 
parodyti šiai patrijotei įvertini- siėmimo ir visų darbų, surado karienę.
mą jos darbų. laiko parašyti du įdomiu veika- ---- .. v...

Gerb. kun. J. Valantiejus iš liuku: “Giminaitė iš Lietuvos" ir 
Waterbury sveikino telegrama ir “Tarnaitės Vargai,” kurie jos pa- nijų. 
linkėjo tvirtos sveikatos dirbti sidarbavimu pastatyti scenoj. / “

buvo pakviesta dirbti prie Lietu
vos Misijos ir kartu su gerb. J. 
Vileišiu ir P. Žadeikių, dabarti
niu Lietuvos Pasiuntiniu Wash- 

Kun. Karkauskas atkalbėjo mal- ingtonc, keliavo su prakalbomis 
dą ir kvietė visus svečius pasi
sotinti. Orkestras, vadovaujant 
panelei C. Stasevičiūtei, gražiai 
grojo vakarienės metu. Pabai
gus valgyti, gerb. kun. V. P. Kar
kauskas pakalbėjo ir paaiškino 
vakaro tikslą ir apibudino mūsų 
veikėjos nuveiktus darbus lietu
vių tautai ir katalikiškoms orga
nizacijoms. Teisingai gerb. kle
bonas pasakė, kad mums jau 10 apskrities raštininkės pareigas 
metų atgal reikėjo susiprasti ir T‘

pardavinčdama Laisvės Paskolos 
bonus.

Daug yrą pasidarbavus Tautos 
Fondui savo patrijotiškomis kal
bomis. Yra uoli Vilniaus vaduo- 
tės reikalų rėmėja — eina VVS 
Vietinio skyriaus raštininkės pa
reigas ir uoliai platina Vilniaus 
pasus ir ženklelius. Jau 7 me
tas eina Moterų Sąjungos Conn.

Ačiū viešnioms ir svečiams, ku
rie atsilankė iš tolimesnių kolo-

Nuo sausio mėnesio Zioncheck 
pradėjo keistai elgtis. Turėjo 
Mtot* asnaipratiaug an policija. 
Ncailaikė tranko taisyklių Ir ®8- 
daužė keliate automobilių. Taip 
pat pridarė kitokio triukšmo Ga 
lų gale ji* buvo suimta* ir pad* 
taa GalHnger ligoninėn proto i*

III.

. Lig šioliai tik verkėm ir ašaras liejom 
Dėl Vilniaus sostinės, o keršyt—tylėjom; 
Vis laukėm, tikėjom, kad bus atmaina, 
Kad žodžiu atgausim... užteks ta kaina. 
Bet šiandien pamatėm... kad laukti gana, 
Kad laukti užtenka... Per kiaurus metus 
Lauksi, nelauksi—vi* nieko nebus, 
Vis Vilniaus negausi...

Tad pūskit į ragą— 
Tegirdi kas gyvas... aplinkui težvanga, 
Tesubruzda žilas ir jaunas ir vaikas. 
Nes Vilnių išgelbėt jau laikas... oi laikas...

EPILOGAS

švito Vilniuj rytas— 
Neišpasakytas...
Melstis pakvietė varpai... 
Tik... sugraudė štai labai... 
Sudundėjo, sužvangėjo 
Ir... kraujai tekėt pradėjo.
Vilniuj jau. lietuvis. 
Graudžia—tai jo šūvis. 
Gina nuosavus namus, 

( Veja Varšuvon lenkus.
šventas darbas čia Įvyko, 
Ir lenkų pas mus neliko..
Atiiro* Virtuos Mišios...
Degi žvakė* visos.. .
Tai, Dievuli. Tau auka— 
Užu Vilnių M* taika

linkėjo tvirtos sveikatos dirbti sidarbavimu
Bažnyčios, tautos ir žmonijos la- Ta>Pg> ra*o į lietuviškus laikraš- 
bui. Perskaityta telegrama su č’us< yra gabi lošėja ir nuola- 
linkėjimais, kuriuos prisiuntė ■ jaunimo skatintoja prie lie- 
Magdalena Danusienė ir jos dūk-Į tuviško veikimo. Visuomet re- 
relė Onutė. Reikia pažymėti, kad mia lietuviško mokslo įstaigas— 
poni Danusienė sunkiai serga ir daug labdaringų darbų nuveikia 
randasi ligoninėje, vienok neuž- aP’c kuriuos niekam nepasisako 
miršo prisiųsti sveikinimą. Taip- **k k‘t’ aP’e Juos ka^ba- Vieru 
gi laišku sveikino buvęs didis žodžiu, nėra to darbo prie kurio 
mūsų kolonijos veikėjas Jonas «»ū»V veikėja neprisidėtųjodžiu, 
Mickevičius, kuris dabar apsigy
veno Brooklyn, N. Y.

Po telegramų skaitymo, gerb. 
kun. Karkauskas visų susirinku
sių vardu įteikė M. Jokubaitei 
gražią Governor Winthrop deską 
su gražia spinta knygoms sudėti. 
Taipgi buvo įteiktos pinigais do
vanėlės nuo draugių ir draugų, 
kurie negalėjo pribūti puoton.

Kalbėjo poni V. Petrukevičienė 
iš Hartford, Conn., artima pane
lės Marijonos draugė, kuri api
budino jos darbuotę Moterų Są
jungos gerovei, tautąi ir visai 
žmonijai, sveikino ir linkėjo il
gai dirbti mūsų tarpe. Taipgi 
kalbėjo V. Elijošienė iš Hartford, 
Conn., kuri širdingai sveikino 
mūsų veikėją savo ir Moterų Są
jungos 17 kuopos vardu.

Vėliau pribuvo kun. J. Kaz
lauskas ir kun. E. Gradeckis, ku
rie pasveikino solenizantę ir pa
liškėje gerų sėkmių ir sveikatos 
dirbti žmonijos labui.

Pasibaigus vakarienei, prasi
dėjo šokiai prie smagaus orkes
tro, kuriam vadovauja p-lė C. 
Stasevičiūtė.

Marijonos Jokūbaitis Gyvenimas 
ir Darbuoti

Hiakntek"

Nors trumpais bruožais steng- 
thN* U tiM atminties aprašyti 
Marijono* Jokubaitė* darbus 
Marlėm yra fta« Lietuvoj, les* 
saMM, atiMte. MA 
atvežta j šią šalį. Pirmiau.ia ap-

darbu, ar tai patarimais. Taigi ji
nai pilnai užsitarnavo šio pa- 
gerbtuvių vakaro. Tik gaila, kad

Ačiū kunigui J. Valantiejui, 
Waterbury, Conn., už sveikini
mus ir linkėjimus; ačiū poniai
M. Danusienei ir jos dukrelei, 
taipgi J. Mickevičiui Brooklyn,
N. Y.

Vienu žodžiu, nuoširdžiai ačiū 
iš gilumos širdies visiems, kurie 
kokiu nors būdu prisidėjot prie 
šio vakaro, kurį aš ilgai atminsiu.

Už tamstų triūsą ir dovanas te
gu Aukščiausias jums suteikia 
tvirtą sveikatą.

Marijona jokubaitė

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mūsų nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui 
verta savo knygynėly turėti šias knygas:

DIEVE. PASIGAILĖK MŪSŲ
Parašė T. Scanlon. 400 pust Gražūs tvirti apdarai. Kai

na $1.00. šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulinis 
karas. Įdomus skaitymas—patiks senam ir jaunam.

SPARNUOTI LIETUVIAI DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgila. 384 pusi. Su paveikalais. Gražūs tvir

ti viršeliai. Kaina $1.50. Turinys: D ari ana ir Girino skridi
mas per Atlantiką ir jų mirtis Soldino girioje.

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. 160 įvairių juokų, 130 puslapių, grain* 

tvirti apdarai. Kaina $1.00.

tu bus parduodama už spedjalf kainą

Money ©įdrnii* H ahlh-mm »nj*kit«:

“GARSAS
»

73 Esat South Street

$2.75
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TREČIOJI LRKSA JUBILIEJINIO 
SEIMO DIENA

Šeimini# Bankietas, Dalyvaujant Miesto ir Valstybės 
Aukštiems Svečiams, Svečiams iš Lietuvos, Lietuvių 

Dvasiškijai, Susivienymo Veteranams, 
Veikėjams ir šviesūnijai

Trečios LRKSA Jubiliejinio Seimo Dienos vakare, 
Morrison viešbuty, šeiminis bankietas su turininga pro
grama. Į šį bankietą komisija kviečia miesto ir valstybės 
aukštuosius svečius. Dalyvaus taip pat svečiai iš Lietu-

CHICAGOS APSKRITIES PIKNYKAS 
BIRŽELIO 13 D. IŠKELTAS IŠ 

VYTAUTO PARKO
Piknykas Jvyks Aušros Vartų Parapijos “Rūtos” Darže, 

Prie West 23rd Place ir S. Oakley Ave.
Chicagos apskrities piknykas, ruoštas birželio 13 d., 

tampa iškeltas iš Vytauto parko. Priežastis tame. Šv, 
Kazimiero Kapinių Direktoriatas davęs apskričiai Vytau
to parką birželio 13 d. piknykui, per klaidą neįregistravo

vos: kan. F. Kemėšis, d-ras J. Leimonas, adv. J. Laučka, dienos parko užvaizdos knygose. Tat Darko užvaizdą tą 
Vilniui Vaduoti Sąjungos atstovas V. Uždavinys, Chi- dieną išnuomavo kitiems, vietoj birželio 13, Direktoria- 
ea^os lietuvių dvasiskija, Sus-mo nariai veteranai, mūsų , vaidyba pažadėjo apskričiai kitą dieną liepos ar rugpiū- 
veikėjai, mūsų biznieriai, profesionalai ir visi Sus-mo bei | gj0 mgn. (apie tai bus vėliau pranešta).
visuomenės veikėjai. T, , . .x , . . ... .

Bankieto programa bus taip pat nepaprasta. Dainuos Kad nenueitų uz niek musų prisirengimas piknykui 
Chicagos Civic operos dainininkė H. Bartush, E. Rakaus- birželio 13 d., apskrities valdyba ir piknyko rengimo Ro
kienė, K. Sabonis ir svečiai dainininkai iš Pennsylvania misija nutarė tą piknyką perkelti j Aušros Vartų parapijos 
bei rytinių valstybių. Be to, bus vienas numeris, tikras (“Rūtos daržą, kuris randasi pačiam Chicagos centre ir 
bankieto paipuošalas, tai Šv. Kazimiero Akademijos stu- visiems lengvai pasiekiamas. Jei tą dieną pasitaikytų lie- 
dentės. kurios isnildvs figūrinius tautinius šokius, k. a. Jus, tai pikiwkas Įvyktų naujai atremontuotoj parapijos sa- 

x^- ^J* Vlsll Chicagos kuopų nariai prašomi tai Įsidėmėti 
jaut jų pačių orkestrui. Ši grupė Pasaulinėj Chicago^a- įr d. skaitlingai atvykti į West Side “Rūtos
dentės, kurios išpildys figūrinius tautinius šokius, k. a. 
“Suktinį,” “Klumpakojį,” “Noriu Miego” ir kitus, gro
jant jų pačių orkestrui. Ši grupė Pasaulinėj Chicago K, v
rodoj, Chicago Daily News karnivale, Baltijos valstybių , zall3 daržą, 
parodoj ir kituose didėliuose parengimuose sužavėjo tūks- Apskr. Valdyba ir Piknyko Reng. Komisija
tautines žmonių minias. Akademijos orkestras praėju
siais metais, taip pat ir šiemet, laimėjo pirmą vietą Chi
cagos aukštesniųjų mokyklų orkestrų konteste. ■)

• Taigi Jubiliejinis bankietas bus tikrai nepaprastas. 
Atstovai ir svečiai išsineš iš jo neišdildomų įspūdžiu. Bi
lietai į šį bankietą $1.75. Bilietu jau dabar galima užsaky
ti pas bankieto rengimo komisijos pirmininkę B. Gižaus- 
'kienę, 6831 So. Rockwell St., tuo iš anksto rezervuojant 
sau vietą. Rezervacijos bus priimamos iki liepos 1 dienos.

Viskas Auksinės Spalvos
j! Šiemet minime Auksinį LRKSA Jubilieių. Taigi. Sei

mo metu viskas bus auksinės spalvos: viešbučio dekora
cijos, šeiminių pramogų'bilietai, knygos-programos vir
šeliai, atstovų ženkleliai ir atstovų balsuojamoji kortelė. 

‘ Ženklelius Rengimo Komisija gamina tikrai gražius sim
bolinius, kokių dar nebuvo nei viename Seime. LRKSA 
Chicagos apskritis užgyrė komisijos patiektą ženklelių pro
jektą ir pasiryžo padengti lėšas, kad tie.ženkleliai būtų 
istoriniai ir vertinami net numizmatikoje.

Kurie Reikalingi Informacijų—Rašykite
I

Kurie atstovai norėtų gauti bet kokių informacijų, 
prašomi rašyti Seimo Rengimo Komisijos sekretoriui že
miau paduotu adresu. Kurie norėtiĮ apsistoti pas privačius 
žmones, prašomi iš anksto tuo reikalu rašyti P. Čižaus- 
kui, 6831 So. Rockwell St. Bendri nurodymai, kaip pa
siekti Seimo vietą^atvykus į Chicago, vėliaus bus paskelb
ti “Garse.” Iš anksto susirašant su Seimo Rengimo KomL 
sija, bus išvengta nemalonumtl'if gUliMp''fiif6štbrii|‘.,''‘"Ko" 
misija pasiryžus atstovams teikti kuo smulkiausias infor
macijas. —

Birželio 28 d. Susipažinsime su Atstovais
t Kaip jau buvo paskelbta, birželio 28 d., Morrison vieš

buty rengiama priešseiminiai šokiai, vakaras susipažini
mui su atvykusiais Jubiliejinio Seimo atstovais.

Šakiai įvyks gražiame Walnut Room (salėje). Kad 
■ ir kažkaip būtų karštas vakaras, šokių salėje bus vėsu, j 

Ji bus vėsinama dirbtinu šaltu oru. Vadinasi, salėje bus 
smagu ne vien šokėjams, bet ir šiaip atsilankiusiems sve
čiams. Per šokius vienas geriausių Chicagos mišriųjų cho
rų—L. V. “Dainos” choras išpildys vokalę programą, va
dovaujant muz. S. Rakauskui. Be to, vienas jaunuolių— 
LRKSA narių pasakys kalbą angliškai apie Sus-mą ir jo 
naudingumą Amerikos lietuviams katalikams. Šokiams 

' gros vienas geriausių Chicagos lietuvių orkestrų. 
Į Į šiuos šokius—susipažinimo su atstovais vakarą, kvie-
i čiamas visas Chicagos ir apylinkių jaunimas. Įžanga 50c.

asmeniui. ' ' ' ! • ’ ’
K/ ' ' ” IGNOTAS SAKALAS,
* Seimo Rengimo Komisijos Sekret.

BE ATIDĖLIOJIMO REIKIA 
UŽSIREGISTRUOTI

><

TRIJŲ CONNECTICUT APSKRIČIŲ 
METINIS IŠVAŽIAVIMAS

MAHANOY CITY, PA.
Prie 31-mos kuopos įnešimų 

' seimui
(Aiikumo diliai)

Pavyzdį imkim ii mūsų kon
stitucijos, spausdintos 1934 m.,

KVIETIMAS j LRKSA AUKSINIO 
JUBILIEJAUS SEIMĄ

...... *Lietuvių R. K. Susivienymo nariai, išrinkti atstovau- 
Sus-mo kuopas būsiančiame Jubiliejiniame 'Seime 

Chicagoje, be atidėliojimo KIEKVIENAS TURI UŽ
SIREGISTRUOTI SUS-MO CENTRE, PRANEŠANT, 
KAIP VYKS. Nes sulig nutarimo, 4-tos Penna apskri
ties padaryta sutartis su geležinkelio kompanija vykti 
visiems kartu geležinkeliu.

Sąlygos yra šios: NUO WILKES-BARRE į CHI
CAGO IR ATGAL $23.05. BILIETAS SUGRĮŽIMUI 
GERAS PER 10 DIENŲ. Tačiau Seiman važiuoti rei
kia visiems kartu. Planuojama išvykti iš Wilkes-Barre 
birželio 28 d. Kad tokią kainą gauti, reikia, kad būtų 
nemažesnė grupė, kaip 25 asmenys.

Kad galutinai galėtumėm tą svarbų klausimą tinka
mai sutvarkyti, reikalinga, kad ̂ Wyoming Klonio, Forest 
City, Scranton ir viso Schuyllqll County norintieji va
žiuoti geležinkeliu čia pat užsiregistruotų. '

■ ,ii. . • . >
Kitame “Garso” numeryje, bus paskelbta išvykimo 

ivalanda ir tt

ti

Visi ten pažymėti paragrafai, 
pradedant pirmiy ir baigiant 
penktu, atitinka vtrŠminėtos kuo
pos įnešimams.

’Skirtumas labai aiškus tik ta
me, kad būtų sumažintos dienos 
pašalpos išmokėjime, bet visa ki
ta palikt, kaip yra pažymėta mi
nėtuose paragrafuose.

Manau, kad tas bus ganėtinai 
aišku.

Kad -Sus-mą padidint nariais, 
būtinai turėtume jame palaikyt 
oašalpos skyrių, kitaip mūsų v? 
jai ir visos dedamos pastangos 
jus bergždžios.

Štai paimkime kad ir paskuti
nio Seimo pridėtą naują patvar
kymą pašalp. sk., kuris įėjo į ga
lę liepos 1, 1934 m. Rimti priro
dymai yra, kad tas paragrafas 
daugelį narių pastūmėjo iš šįf3 
taip mums lietuviams garbingos 
organizacijos ne tik jš pašalpos, 
skyriaus, bet visiškai ir iš ap-1 
d raudos skyriaus ir tie pasitrau- 
kėliai daug veikia ir kenkia šiai 
organizacijai.
iGal pereitas Seimas ir negalė

jo'kitaip pasielgti, kad išgelbėt 
‘ą skyrių nuo mirties. Tad lai 
šio Seimo delegatai pirmiausia 
imtų svarstyti svarbius organiza
cijos reikalus neatidėliojant iki 
paskutinei valandai.

Mes, Sus-mo nariai-rės, kurie 
priklausom į pašalpinius skyrius, 
privalom žiūrėti, kaip j savo nuo
savą kišenių iš kuiio be reikalo 
pinigų neeikvotume.

Daleiskim. narys moka į pašal
pos skyrių $1.00 į mėnesį, į me
tus sumokės $12.00, kiti daugiau, 
kiti mažiau. Ir kuomet pasitai
ko mums susirgti, paprasta liga, 
mes stengiamės kuo daugiau iš 
Susivienymo išgauti, nes nesąži- nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų 
ningas gydytojas mums pataria atsivegkit prisirašymui, 
ilgiau sirgti, tokiu būdu mes labai __________  _
silpninam pašalpinį skyrių ir ve- susirinldmas’bus*birfėiio IŠ

Seimo Vieta ir Laikas
Paskutinysis Seimas, buvęs 1934 m. Newark, N. J., 

nutarė Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoj Auksinio 
Jubiliejaus Seimą laikyti Chicago, III.

Susitarus su LRKSA Chicagos apskričla ir pritarus 
Pildomajam Komitetui, oficialiai skelbiu, kad Jubi
liejinis Seimas įvyks birželio 29, 30 ir liepos 1 ir 2 die-

Smulkmenišką Seimo programą paskelbs Seimo Ren
gimo Komitetas.

j Seimą Suvažiuokim Gausingai
Seimas yra vyriausias LRKSA šeimininkas. Jis turi 

teisę taisyti konstituciją, leisti naujus įstatymus, lie
čiančius visos organizacijos reikalus ir narius. Jo žo
dis vienu ar kitu organizacijos klausimu yra paskutinis. 
Tad, labai svarbu, kad Seimai yra gausingi, kad kuo 
daugiausia kuopų atstovaujama.

Seimai kuopas ir visus narius išjudina. Tai išeina 
LRKSA į sveikatą. Dėl to aš nuoširdžiai raginu visas 
kuopas prisiųsti savo atstovus j Auksinio Jubiliejaus r* o

Leonardas Simutis, * ’
LRKSA Prezidentai

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
------------------------—------

;

3
* Ji I

BENTLEYVILLE. P.. — 92 kp.

po sumos bažnytinėj šv. Luko svetai
nėj.

EASTON, P«. — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

FOREST CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma- susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
lonėkite susirinkti.

MINERSVILLE, P*. — 24 kuopos ------------------------- , j - dieną> :

PENKTOS PENNA APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS-

LRKSA 5-toji apskritis savo susirinkime, laikytam 
gegužės 24, galutinai apsvarstė savo išvažiavimą, kuris 
bus birželio 14-tą Newton Laike Parke.

Vieta patogi šeimyniniam išvažiavimui, nes yra daug 
stalų, įvairių pasivažinėjimų, tyras vanduo, daug me
džių; žodžiu sakant, smagi vieta palikti rūpesnius.

Į parką įžangos nėra, o prie parko daeina puikus ke
lias, iš Scranton*o tik 18 mylių tolumo.

Bilietus, važiuojanti busais iš Scrantono, galite gau
ti pas J. Makštutį, J. Kvietkauską, Pr. Katilių ir Joną 
Andriukaitį. Kitiems, vykstantiems savo vežimais, ke
lias į parką yra puikiausias. H tl - f: •«

Tad laukiame gausaus būrio svečių. >U’ U
Kviečia RENGĖJAI

31-ma kuopa turi minty, kad ši 
j taip rpuyio brangi organizacija 

mokėtu pašalpą ir da mažesnę, t. 
y. uf’tnaziau dienų metuose, bet 
kartu ir reikalauja, kad straipsnis 
37 ir su savo paragrafais, kurie 
gyvavo prieš liepos 1, 1934, pasi
liktų ir ant toliau.

J. L. Žernauskas, 31 kp. sekr.

CARBONDALE, PA, 
LRKSA 140-tos Kuopos 

Nariams
Šiuomi pranešame, kad 140-tos 

kuopos mėnesinis susirinkimas iš 
priežasties 5-tos Penna apskri
ties išvažiavimo Newton Lake 
Parke, birželio 14 d. š. m. neįvyks. 
Yra atidėtas iki birželio 21 d., 
Norkaus salėj, paprastu laiku. 
Prašom kuo skaitlingiausia susi
rinkti.

Juozas Kadiiius, pirmin. 
A. T. Makusevičius, rašt.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
šv. Juozapo parapijos seno.-, mokyk
los kambary. 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
šv. Jurgno parapijos salėj, 2 vai. po tuoj po sumos, 
pietų.

, NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp.
CHICAGO, 111. — 16-to« kuopos susirinkimas bus birželio 14-tą diena, 

susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, tuoj po sumos, 3v. Andriejaus pa- 
šv. Mykolo parapijos mokyklos kam- rapfjos sa^ėj, kampas Stanley ir • 
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Viri Church Sts.

BRIDGEVILLE, P*. — 112 kp.
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, '• 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa. f!.

HARRISBURG, I1L — 123 kuopos !

1 vai. po pietų, raštliiinko bute. Na-'” 
riai, teiksitės dalyvauti.

s birželio 14-tą dieną. S. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp.
Į, W. Thomas ir kam- susirinkimas bus birželio 14-tą dieną,

2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln irt.

BROOKLYN, N. Y. — 135 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumai, parapijos mokykloj.

ROCKFORD, III. — 137 Kuopos
_______ . — 32 kuopos j susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 

susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus birželio 21-mą dieną, 
2 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE, III. — 151 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, OHIO

BUS ĮDOMI, ĮVAIRI programa
Connecticut valstijos Liet Romos Katalikų Susivieny-1 

mo, Moterų Sąjungos ir Darbininkų Sąjungos apskričių ____________
bendras metinis išvažiavnnas-gegužinė įvyks sekmadienį,! mėnesinį susirinkimą 
birželio-June 14, 1936 m., Linden Park, Linden St, Union | i-mą.
City, Conn.

šiame išvažiavime dalyvaus Waterburio, New Haveno, 
New Britaino. Hartfordo, Ansonijos, Manchester (New I 
Hamshire), Milford. Warehouse Point, Washington De- 
fot. Naugatuck ir kitų 'kolonijų lietuviai. Taip pat už- 

viečiamp dalyvaut Massachusetts, New York, New Jersey 
ir kitų slid tų lietuvius.

Turėsime visokių įvairumų. Bus šokiai, žaidimai.
Dainų ir muzikos programa prasidės 5 vai. vakaro.

Programa jšpildys:
I. iV. JUOZAPO PARAP. CHORAS Ir LIETUVIŲ (Little 

Symphony ) ORK PETRAS Waterbury Conn vado'ja komp 
A A lėk si s.

a IV JURGIO PARAPIJOS CHORAS, Bridgeport, Conn..
vad mu/ I Steponavičius

J. iV KA7IM1RRO PARAPIJOS CHORAS New Haven Conn
vad V Sta'.evič uis

4, SV ANDRIEJAUS PARAP CHORAS New Britain, Conn, 
vad. muz K Žalmeraitis

71. iv TREJYBES PARAPIJOS CHORAS Hartford Conn., vad

LRKSA 8-to» Kuopos 
Susirinkimas

LRKSA 8-ta kuopa laikė savo
i birželio

------------------ |T--- m:--------- — 
komisija ateinantį kuopos susi
rinkimą galės išduoti pilną apy
skaitą.--------------------Raporteris

WAREHOUSE POINT
CONN.

DETROIT, MICH

tortui (Dance) kielodians Radio Orkestras. W aterbury Ct 

Kam tik sveikata leidžia, nepraleiskite šio linkshin, 
felio ir įvairaus išvažiavimo. Rongojai

Tarp kitų kuopos reikalų bu
vo ižduota raportas ii kuopospik- 
nyko, kuris buvo gegužės 31-rną.

Piknyko komisija praneiė, kad 
piknykas nusisekė pusėtinai. Tas 
reiškia. kad kuopos iždas pasi
didins keletą desėtkų dolerių.

Čia kuopos valdyba ir pikny
ko rengimo komisija duoda pa
stabą visiems kuopos nariams. 
Kurie dar esate neatsilyginę už 
piknyko jžangot tikietua malo- 
nėjitc kuo greičiausia tą padary
ti, kad nereikėtų jūsų vardu* mi 
nėti. Kuriem parankiau, galite 
sMmokėH HsUms gera! ilnoa®- 
je virtoje pas kuopos pirminin
ką P. P. Muliolį, 6606 Superior 
Ave. Pirm. P. Muliolis Jūsų var
dus užrašys tr priduos iinanaų 
raitininkui dėl iščekiavimo

Praėjusiame kuopos susirinki 
me dauguma jau tą padarė Tiki 
mh. kad viai pasiskubina tą pa 
atryti. Tadgi piknyko rengimo

Išvažiavimas gerai 
nusisekė

LRKSA 294 kuopos išvažiavi
mas birželio 1-mą gerai nusise
kė. Oras buvo gražus, žmonių 
privažiavo iš visur.

Pajamų turėjom $265.95, išlai
dų $195.06: pelno $70.89.

Birželio 14-tą turėsim kitą pik- 
nyką da geriau surengtą. Už- 
kviečiam dalyvaut.

Adomas Egelevitius

DAYTON, OHIO

Smulkios Žineles
Birželio 1 d. Sv. Kryžiaus

mokyklos kambary.

MINERS MILLS, P*. — 25 kp. 
susirinkimas bun birželio 14-tą dieną, 
bažnytinėj salei, W 
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE. Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-to» kuopor 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
paprastoj vietoj po pamaldų. Viri na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

ANSONIA, Conn.

šv. Antano parapijos bažn.tinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS.Pa. — 35 kp 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

NEWARK, N. J. — 36-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Jurgio draugijos 
salėje, 180-2 New York Avenue.

HOMESTEAD, Po. — 38 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuojaus po pamaldų, L y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
Susirinkimas bus birželio 14-tą dieną.
1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit

NEW PH1LA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieniu, 
tuojau po sumai, parapijos svetai
nėj.

SHEBOYGAN. Wk. — 62 kuopoj 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
bažnytinėj salėj po mišių. ,

PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų.

CHESTER. Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos.

WANAMIE. Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus blršelio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną.
2 vai. po pietų, panrastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. — 78-taa kuopos

LRKSA 265-tos Kuopos 
Nariams

Pradedant sekančiu susirinki
mu, kuris pripuola birželio 14-tą. 
susirinkimai bus laikomi tuojau 
po pirmų mišių, kurios būna 8-tą 
valandą.

Susirinkimai bus toj pačioj vie
toj, 25 ir Vęrnnr highway, moks- i 
lainėj, po bkžl/yčia.'Ts permaina 
bus tik per vasaros karščius. * 

Tikimės skaitlingo lankymosi j 
susirinkimus vasaros laiku.

245 kuopos valdyba'
M. Santaris. rait. parapija avetainėje. |vyko pra- 

. kalbos ii Lietuvoa atvykusių sve
čių pavasarininkų dr. Laimono ir 
adv. Laučkoa. Pasakė puikias 
prakalbas ragindami Amerikos 

LRKSA 77-TOS KUOPOS , jaunuolius prisirašyt prie vyčiu 
organizacijos.

— Birželio 19 d. prasidėt Žv. 
Kryžiaus parapijos basaras ir 
trauksis iki 27 d. Taipgi Ir L. R.
K. S. A. 191 kuopa smarkiai ruo
šiasi prie to‘Pašaro.

SWOYERSVILLE

NARIAMS

po sumai.

EYNON, Peon*. — 894oe kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
bažnytinėj stdėi. tuoj po pamaldų.

CHICAGO. UI — kuopos 
susirinkimas bu. birželio 14-tą dieną. 
2 vai. po Motų, Iv. Kryžiaus parapi- 
|oa svetainėj. 44 Ir Wood 8U.

M. & PITTSBURGH. Pu.—T? |» 
irctrirtafrlnū boa kirikNo 14-tą dtaaa.

Svarbu# luairinkunas !•<>* bir- 
Mte ..14, 1936. Visi nariai prašo
mi atsilankyti, nes bu* svarsti Tr»i 
Seimo dalykai

Rait, Stella Mnturrd

WATF.WB.VRY’, C®»a. — ®l ka 
tasMaMame bus MrMIa 14-ią dMu. 
Iv. Joann paanĮnt MNHį bRW^ 
MHk 1 vai. Ylai nariai et-

ns ry s

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną. 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superior St, Aurora.

į
t Jei *-»ri, kad mūsų brangi orga- 
J nizacįja augtų nariai# h juose
* bujotų fraternal i xmo dvasia, tai 
a geriausias būdls to atsiekt no- 
J žiojant žios organiaadjos ienk-
* lėliu arba žiedus. Jei kuris na- 
O rys-ė dar neturi minėtų ženkle-
* lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos
* yra tekamos:

♦♦♦****»»»»»*******

; LRKSA. NARIŲ I
i DĖMESIUI
1 LR. K. S. A ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI

LR.K8A mot«rW«
LBKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriškos. spilkr.a 
vyriškos rpCfttos. .

) ' ik<M ipilkr>«
IWri 10 karatu. .

11 sr 
I 00 
1.50 
1.00
- M

R^ikaJaodam UnkUhą Ir b«xhi 
Kreipkitės | 

v.aww adsumist«acij4
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IŠVAŽIAVIMAS VARICOSE VENOS

RENGIA

Sekmadieni, Birželio-June 1

b'
■r.

Ražo DR. A. G. RAKAUSKAS, 
Gydytojas ir Chirurgas. 

Chicago, III.

Antras Metinis
V a I

! Jiiln
i I ■;
I Oi!

Liet. R.K. Susivienymo 5-ta Penna. Apskritis

Į I A ITO(J)

SVEIKATOS KELIU
AMERIKOS LIETUVIU MEDICINOS MOKSLO AKADEMIJA

NEWTON LAKE PARKE
(Netoli Carbondale)

L 'lft l t <i

t. . i ’ibidul. (

A/:n I • / 'J

Bus įvairi programa, šokiai, visokių pasilinksmihimų, įvairių 
pasivažinėjimų, geras vanduo maudymuisi.

Visi apielinkės lietuviai užkviečiami dalyvauti. ,
Ren^JWijXy

'.i.i’tM 4< fc ,

CHICAGO, III. — 168-čioe kuopos 
susirinkimas bus birželio J5-tą dieną, 
8:1B vakaro Gimime ’Panelės švertė. 
parapijos svetainėj, 68 ir Washte
naw, Marquette Park..

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 k p. 
susirinkimas bus birželio 14-ta diena, 
iv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su 
mos.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po stonai.

ČA5TLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną. 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, III. — 177 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
ijzLrj.y.tfeSj salėj, 1414 East Avenue, 
tuo jaus, po mišių.

E.' ST. LOUIS, 111. — 179 kuopos 
susirinkimas bus birželio 17-tą dieną. 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. pa-

VIENGENČIŲ DĖMESIUI

Yra daug žmonių, kuriems ten
ka nusiskųsti ir negaluoti iš prie
žasties varicose venų. Gan dide
lis nuošimtis iš jų ar anksčiau ar 
vėliau susilaukia komplikacijų, 
šios komplikacijos yra atsivėri
mas žaizdų kojose arba kaip dau
gelis lietuvių išsireiškia, prakiū
ra kojos. Prakiurimas įvyksta, 
paprastai, ties labiausia išsiplė
tusia vena. Atsiveriant žaizdai 
ar žaizdoms kojose, gan dažnai 
pasitaiko pačiai venai trūkti. Tai 
įvykus nekartą nuteka nemaža 
kraujo, ypač jei trūkimas įvyks- 
įa'didesnės venos kamiene. Žaiz
da, vietčj gyti, nuolatos didėja,

i' Pąsigyfayti tuomet yra nelengva, 
i Tik rūpestingas, ilgas ir nuolati

nis gydymas po sąžiningo gydy- 
, tojo priežiūra, duoda vilties ir 
I galimybės.pasigydyti. Tokiuose 
I atsitikimuose pasidaro nemaža iš

laidų, kurios nei vienam nėra 
‘ lengva paimti.
1 Ne vien dėl negalavimo ir bai- 
I mės, kad neprakiurtų kojos atei- 
i ty, bet taip pat ir ekonominiu 

žvilgsniu kenčiantiems nuo ve- 
I ricose venų patartina gydymosi 
Į reikalą neatidėlioti- Visiems juk 

yra žinoma, kad kibirkštį užge
sinti užtenka ir lašo vandens, bet

I iš tos kibirkšties kilusiam gais- 
į rui kartais net kelių tūkstančių 

kibirų vandens neužtenka. Gydy- 
Į masį, kol Įiga nėra- įaisenėjus ir, 
į nekartą, pakasus sveikatps pama- 

yra greitu taiku pasekmin
gas ir nereikalauja didelių išlai- 

r dų. '•*»?>" '■« -i.
I ... . .'iJ i» tsiaabiasv' Išsiplėtusias bei varicose venas 

gydyti vartojama trys skirtingi 
būdai. Pirmąjam gydymo būdui 

įas Jigonip į
Jos yra aukš- 
Tuomi duoda-

PHILADELPHIJOS ŽINIOS TaM J ra « 
žinoma, kad veikėjas Pra' T,
kas persikraustė gyvent! ir savo

IS KAZIMIERIECIŲ 
“KARALIJOS”

Si-

mininku yra Petras Burokas, c 
sekretorium p. Beikeris. Žinia, 
kaipo grynai katalikiškai, bažny
tinei draugijai, 
kun. Ignas Valančiūnas ir kaži- 
mieriečių kamendorius kun. dr. 
Vytautas Martusevičius daug kuo 
moraliai prigelbsti. Jurgietis

kas persikraustė gyveni

L R K S A PILDOMOJO
K-TO IR KOMISIJŲ

ADRESAI
>2

Pa, d

PILDOMASIS KOMITETAS 
Kuo. J. Ka»«kaili». Dvasios Va<ias, 

64 Church 8t., Pittston. Pa. 
Nuolatos L«onard*« šimutis, PresidenUs, 

2834 S. Oakley Ave., Chicago, 
J. Stalgaitis Vice-Prezidentas, 

122 South Meude Street, 
Wilke*- Barre,

J. B. šaltinas Sekretorius.
P. O. Box 82 Wilkes-Barre, I’a.^ -j 

V. T. Kvietkauakas, Iždininkas, 
375 W. Academy Street, 

Wilkes-Barre,
J. Jonsiką, Iždo Globėjas, 

31 Sand St., Pittston, Pa.
K. Ą. Vencius, Iždo Globėjas, 

19 Cross St, Lawrence, Musa. (O
V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas. .; 4 

1711 N. Main Ave., Scranton, P#, j

jiečių.
------------- ,----- , Pranas Pūkas, kaip žinote pa- 
, tai ir klebonas Į tys. remia visus lietuviškus rei

kalus ne tik savo darbuote, bet ir 
savo doleriukais... Tai jei reikia 
kam nors laikrodėlio, laikrodžio, 
žiedo, ar taip jau kokio kito auk
sinio ar sidabrinio daikto, ar tuos 
daiktus pataisyti, tai nepamirški
te užeiti pas jį šiuo adresu: 609 
N. 12-th St., Philadelphia, Pa.

t K. V.

25 M. VEDYBŲ SUKAKTIS 
IR “GRADUEISINAS”

Birželio 3-čią šių metų suėjo
25 metai, kaip a. a. kun. Juozas

IŠ LAIKRAŠČIŲ

ma progos venų kraujui grįžti 
prie širdies liuosiau.
išsituštindama vena turi galimy
bės atgauti savo sienelėms toną, 
nes tuomet nėra kraujo slėgimo 
iš aukštumos. Nessnt slėgimo, 
venų sienelės yra liuosos nuo to
limesnio plėtimosi. Kad toji ve
nų norma pasitaikytų, priskiria
ma dėvėti pasiduodančios (ela
stic) pančlskos. Nors yra nepa
togu ir šiuo būdu ligonis neiš
gydoma, bet, vienok, suteikiama 
jam daug palengvinimo.

, v i KONTROLES KOMISIJA
Antras gydymo būdas yra ope-; 

*. ... Antenas Vaitkevičius,racija. Šiam atsitikime išimama M «♦ u - -
venų dalys arba užrišama taip va- Juosas Purickis, 
dinama didžioji saphenous vena 
arti įtakos. Kar^ vena išimta, 
liga yra pagydyta. Bet, varto
jant šį būdą, ligoniui tenka susi
durti su didelėmis išlaidomis, Jurgis Tumasonis, 
aikvojant daug taiko iki žaizdos 
sugįja. o joms sugijus, pasilieka 
ant kojų dideli randai.

Moderniškas—naujausias, ge
riausias ir patogiausias būdas 
pasigydyti varicose venas yra su vla<tasQPįūP“- 
pagalba tam tikrų vaistų, šie 
vaistai yra įleidžiami bei įšmirkš- 
čiami į išsikėtusią veną. Įleisti | 
vaistai turi tą ypatybę, kad jie 
panaikina sugedusios venos take
lį ir tokiu būdu vericose vena yra 
išgydoma. Šis pasigydymo būdas 
yra saugus, duoda gerus rezulta
tus, ligoniui nereikia kęsti ope
racijos baimę, jokių žymių bei 
randų ant kojų nepalieka, nerei
kia apleisti darbo ir atseina net 
kelis sykius pigiau, negu opera
cija. Be to, jeigu vėliau kitoje 
kojos daly atsiranda varicose 
vena, vaistų įleidimą pakartojus, 
vena pagydoma. Jeigu yra gydo
ma operacijos būdu ir vėliau kį- 
toj vietoj varicose vena pasireiš
kia, ligoniui tikrai yra nemalo- 
nuj., %uon|^ .
operacija su naujomis išlaidomis 
ir naujais ant kojų randais. Ne
gana to. antra operacija gali būt gjnis susirinkimas įvyks pirma- 
taip pat ne paskutinė. ’ ■ • • ' 'dieni, birželio 15. 1936, tuojau po

pamadų (8:15 vai. vakare) para-
i pijos salėje. Yrrf

rrn Svarbu yra, kad visi nariai, ku-' 
rie yra užsilikę su duoklėmis, 
malonėtų užsimokėti, nes neužsi/J 
mokėjus duoklių per 3 mėnesius"

_________________
56 Sheridan St., Wilkes-Barre, PlG**

____ M r uncKui, ,.
P. 0. Box 387, Forest City, Pa.

Juozas Mačiulis, '<-*1
8656—85th St., Woodhaven, N.Y^q

STATUTŲ KOMISIJA
- 7___ 7,

"222 So. 9th St., Brooklyn, N. TB3 
Petras P. Muliolis,

6606 Superior Ave., Cleveland, Q, a 

Elžbieta Paumaienė,
14030 Wark Ave., Detroit, MicllJU

TEISMO KOMISIJA 
. J. * ■**< 

as Palūpis, , «<■
183 N. Main St., Pittston, Pa.

Simanąs Galinis,
115 Pntnam St.. Scranton, Pa.

Saveras Marozas,
605 Spruce St., W. Pittston, Pa. IB

ŠVIETIMO KOMISIJA U?

Kunigas Antanas Milukas, ' .
St. Francis Home, Roslyn, N. YLi 
igas Juozas Simonaitis, ’*0
214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.;^

LABDARYBĖS KOMISIJA
♦3Įf

Petras Montvila,
251 Etna St., Brooklyn, N. Y.

Juozas Češkys,
8 Wood St., Pittston, Pa. >

Vincas Miliauskas,
t P. O. Box 599, Forest City, Pa. Lt] 

,-101 
------------------n i

•U

Kunii

CHICAGO, ILL

(Marquette Park)
■eita

L. R. K. Sus-mo 163 kp. mėnąrft

(Bus daugiau)

r®®Jbž Miėj, 15-ta iriflougfc Avė., 7-t< "bytino. 
•nt.

ALLIANCE, Ohio. — IRO kuopon 
susirinkimiu buą birželio 14-ta dieną, 
p»s J. Degutin. Ti03 N.' Franklin St.

CHICAGO, IW, — UH-mos kuopox 
susirinkimas bus birželio 18-tą 7 vai. 
vakaro Puller Park svetainėj, 46th ir 
l'riaeeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 187 fcuopos 
asūsįrinkiims bus birželio 14-ta dieną. 
i' Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj, taojkss po au.nai, 1 v®L po pie
tų.

REINERTON, P*. — 22© kuopo. 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 

Ttmioln- 
Grand

Vadovaujant pirmininkui 
mui Mažeikai. Jėzaus Vardo 
dr-ja gegužės 17-tą, šv. Kazimie
ro parapijos svetainėje suruošė 
kazyrų lošimo vakarą su paįvai
rinimais. Ir ta pramoga davė virš 
75 dolerius pelno.

Kiek teko sužinoti, tai komisi- 
jon suruošimui tos pramogos įėjo 
šie veikėjai: Simas Mažeika. A- 
domas Jablonskis, Armonas, Z. 
Krivinskis ir Noreika. Visi tos
komisijos nariai darbavos uoliai. Kaulakis šv. Kazimiero bažnyčio- 
tačiau, kaip žmonės pasakoja, je p_]ę Zuzaną Stanevičiūtę su- 
Noreika ir Simas Mažeika visus ! ,tuokė su Adomu Garliausku. (žy

miu veikėju tautinėje dirvoje. O 
birželio 4-tą jų dukros p-lės Al
binos Garliauskaitčs buvo “gra- 

doleiukų. Jos dabartiniu pirmi-j dueišinas — tą dieną jinai aptu- 
ninku, kaip jau aukščiau užsimi-! rėjodiplomą liudijantį užbaigimą 
niau, yra Simas Mažeika; jau tre- Th^ School of The Pennsylvania

Šioji Jėzaus Vardo dr-ja, kiek 
žinau, turi apie 140 narių. Turi 
ižde kokį įimtą, o gal ir daugiau

ti metai pirmininkauja. Vice-pir-

2 Vili. 00 J 
ką Antaną 
Cit 5 1'1

wII SON. r.. — 215-toe kuopos 
tufrinklnuu tata birželio 144ą dieną. 

1 'to v:,i pn į. .'ų po Ny. 4SS Glen 
s- U u..,, r-

THROOP. P«. — 226-Ue kuopei 
.■.u-u -.k m,i4 !>n■ ■ 4 '»
1 V44 po pirt l( V ..-o i . I r.I) ’I 
lėj. Į0i Houlr, Rrd 4 ■ Tbronp

W. HAZLETON. P.. — kp. 
-Ūmi f I Ilk ima* ' I 4 t» ' 1 •

PORT WASHINGTON. Wi. 227 kP 
runinnk m»- b«S Mritli" 1 4 tj» -l'• > 
po aumoa, 4v A mhr h aie jau • [mh*! 
nytin>j

NASHUA, M”®. — tt# k«W«* 

RUK111 n k ■ mu* I* ■> - Iii I ■ 'i ! 4 t 4 ■ I i-MVi

AMSTERDAM, N Y .'4J k ii 
>u«irink i h>»a l>> t f ■ > m I 4 14 '1 - 114 
h«**v4ln*< «•'*! K,n' .->0

MOUNDSVILLE. W V. 149 kp 
••trinkima" hw 14 t, d-' •
2 r*J M pietą. paprastoj vietoj Vi 

laika ir tUiveUtH*

MINDEN. W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, i 
M. Frankausko salėj. Oak Hill, W. I 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
2 vai. po pietų, Ant Urbanavičiaus 
name, 8322 Hawley St, Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po pirmų mišių, šv. Antano pa
rapijos salėj, 25-tos ir Dix gatvių. '

MILWAUKEE, Wh.—280 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-ta dieną, 
po pamaldų, bažnytinSi salJj.

SPRINGFIELD, Ml. — 205-tos kp. 
susirinkimas bus birželio 14-tą diena, 
.MalonSkit visi nariai susirinkt 
naoM atsivesk.

CARRON0A1X Fta—£08 knspse 
•udririkimas bus birželio 14-tą dieną.

h<k^ tafiirtMl s&Hj. vy 
veiankj • t<-

PHILADKLPHIA, Pa. — 801 
susfcžnkireas b®« birželio J4-tą dieną, 
t-inj į». pamsl'lu •' And: - :>»
rspijo. mokvklnl kam l>«ry ’1 1^
mon .H(

GLASSPORT P. «i"i*’-
.>30 r--.I. •»». :■■>- " i « ' h 1 ■ ■ m

Museum of Art. Tėvams Gar- 
liauskams, proga jų vedybinių su
kaktuvių, ir dukrai p-lei Albinai 
Garliauskaitei, proga jos “grsdu- 
eišino,” pareiškiu viešų, nuoširdų

MISIJOS ŠV. JURGIO 
PARAPIJOJ .

—-------
Pradedant sekmadieniu, gegu

žės 31-«ną, visą savaitę šv. Jur
gio parapijos bažnyčioje misiji- 
nius pamokslus sakė kun. dr. J. 
Ražaitis, Vilkaviškio Kunigų Se
minarijos profesorius. Nors die
nos buvo ir labai karštos, tačiau 
žmonių nemažai lankėsi klausyti 
tų pamokslų sakytų gražia ir tai- 
syklinga kalba ir labai rimtu tu
riniu. K. V.

Lenkų katalikiškame savaitraš
ty "Przewodnik Katolicki,” nu
mery 22-me, yra ilga korespon
dencija iš Wilmington, Del., ap
rašanti vietinių lenkų suruoštą 
vakarą Juozo Pilsudskio pagar
bai. Toj korespondencijoj yra 
pasakyta, kad vienas iš kalbėto
jų. didelis Pilsudskio geibėjas, 
norėdamas jį pagirti, tarp kita 
ko, išsireiškė taip: "...ar jūs ži
note tą. kad Pilsudskis žinojo vi
sus stebuklingus Motinos Šven
čiausios 'abrozdus,' nors jis bu
vo protestonu: o tų ‘abrozdų’ 
Lenkijoje yra apie 80."

Tą skaitant, savaimi skverbias 
klausimas: kaip tai yra. kad Pil
sudskis. buvęs protestonas, liute- 
ris, pats atsimetęs nuo kataliky
bės. palaidotas katalikų kapinė
se? Nejaugi Lenkijoje nėra pro- 
testoniškų kapinių?

VELTUI DĖI. DUSULIO 
IR ŠIENLIGES

Jeigu jūs kenčiat tas baisias du
sulio atakas, kurios jus smaugia, narys lieka suspenduotas ir susir- 
jeigu šienligė priverčia jus čiaudėt ir gęs pašalpos negauna, 
ašaroti, nosį nuolat šlapiuoti, neuž-1 
muškit atsikreipt j Frontier Asthma 
Co. išmėginimui veltui šio pažymėti
no metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir kokį pasitikėjimą turė
tai bile priemone esančia po saule, 
atsikreipldt dėl šio išmėginimo. Jeigu 
jūs kentė jot visą gyvenimą ir išmėgi- 
not viską ir nesusilaukėt pagalbas: 
jeigu esat užsivylę, nenustokit vilties, 
bet atsikreipkit išmėginimui. Jums 
tas nieko nekainuos. Adresuokite: 
Frontier Asthma Co., 289-A, Frontier 
Bldg., 4S2 Niagara St., Buffalo, N. Y-

:.T
Malonėkite visi nariai atsilan*’) 

kyti į šį susirinkimą, nes bupJ 
daug svarbių dalykų apsvarsty*q 
mui. Valdyba^

P. S. Susirinkimą vieton penk
tadieniais. vasaros laiku bus tai*, 
komi kas antrą pirmadienį 7 :3u 
vai. vakare. Susirinkimai įvyks 
liepos 13, rugpiūčio 10 ir rugsėjo 
14.

¥ * 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ ¥ 
¥ 
¥

Kazys Vidikauskas
SKAITYKITE IR PLATIN

KITE "GARSĄ"

Antrame lenkų savaitrašty 
"Gwiazda Polarna," numery 22, 
apie Vilniaus Vadavimo Sąjun
gos delegatą Vincą Uždavinį yra 
tokio turinio eilutės:

t un 
po

* * * *

*

KIEKVIENAS SUSIPRATĘS LIETUVIS

PRIVALO IS1GYT1 SIAS KNYGAS:

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS 
KRONIKINES KNYGOS

Surinko Ir Išleido
KUNIGAS A. MILUKAS

.)

---------—, • ■ .... ...... ........ 1 >. ¥- 1 1 -----

STUDENTŲ IR PROFESIJONALŲ SEIMAS

bH« Pranešima*

"Amerikos Lietuvių Katalikų 
tudenty ir Profesijonalų Sąjun

gos " Centro Valdyba’Šiuccni pra
neš. kad STUDENTŲ IR PRO- 
FESIJONALŲ SEIMAS įvyks 
L m. Ii spas (July) 7 ir 8 d. (ant
radienį ir trečiadienį), Marinas 
polls College. Thompson. Conn.

Seime da/yvaas MPjAf / Xasw- 
rfią gaMa^ieįi U&teir&s naaaa* 
r I n I n kai šve-šfal—dr. J. L e i mo n t«

Uikys pustote daly*
viamt Be to. bu» nepaprasta: ,

domios ir svarttc® teimo sesijos 
ir programos.

Visi Aaafirikat tįftttriai kata
likai—dvasios vadai, pro f esi j o n r. 
lai, visuomenes vadai, alumis. 
studental('6s) ir 11 VISOSE A- 
MERIKOS LIETUVIŲ KOLO
NIJOSE. kurie yra susirOptnę 
mūsų tąutos ateitimi yra nuo 
širdžiai hiefiam dalyvauti 
me nepapraatame iškilmingame 
lietuviu katalikų fvietuome nėv 
suvaii avime 1

‘Uždavinys, plunksnos vytis, 
Rašėjas su dvasia trubadūro. 
Nors beveik rašo tik prosą, 
Vadinamas jau Apoteosa. 
Viešėjo čia, buvo tat su mumis. 
Tarpe savo viengenčių 
Philadelphijoj, tat krekerių 
Pily, krašte kordiljerių. 
Tame lopšy laisvės krašto, 
Kurin daugybė suvažiuoja 
Iš įvairių šalių ir tautų 
Rasių ir genčių ir profesijų 
Ir prasčiokėlių ir mokslinčių; 
Kaip it mūsų svetys, gerbiamų 
Kaip ir mūsų evetys, gerbiamų 
Ir papuoštų laurų vainikais 
Už gamybą jų nuovsikalų 
Taip čamijat kaip ir tėvynei. 
Prabočių atw palikimai 
Ir uvo tikvbo* labui.
Uždavinį ' iki paaimatv m. '

AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA
1868—1893 M.

300 pusi. Popieros apdarais $3 00

AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAl 
IR KRONIKA

Du tomai. 476 puti. Popieroa apdarais $4.50

'SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
ORGANIZUOTAS SUKAKTI Vi.S

^82 pusi. Popieros apdarais $5.00

Money orderius ir ulwhytnus t r

MARSAI"
reel, Wilke* Barre Penna.

t
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“GARSO” KATALOGAS
PITTSBURGH, PA. g«bu., j

V. X. Medonis Pastatė
Operetę “Pauliną”

Dažnai, kai Amerikos lietuvių 
senesnioji karta aimanuoja dėl 
jaunimo nutautėjimo, nutolimo 
nuo lietuviškųjų reikalų, Ame
rikos lietuvių jaunimas dirba ne
mažą kultūrinį, o drauge ir tau
tinį, lietuvišką darbą.

Man jau teko pažymėti gražus 
kultūrinis ir tautiškai propagan
dinis darbas, kurį dirba Lietuvių 
Meno Teatras Brooklyne, N. Y., 
teko pripažinti didelius nuopel
nus minčton draugijon susibūru
sio jaunimo. Dabar vėl, bevie
šint Pittsburgh’e, Pa., tenka ma
loniai atsiliepti taip pat apie la
bai gražų vietos lietuviškojo jau
nimo darbą lietuviškai ameriko
niškos kultūros dirvoje.

Gegužės 31 d. Pfttąburgh’o lie
tuviškųjų katalikiškųjų bažnyčių 
jungtiniai chorai, šv. Vincento 
salėje pastatė dviejų veiksmų mu- 
zlkališką operetę “Paulina.” Pa
statyta tą dieną pirmą kartą, tai
gi buvo premjera. Tiesiog stebė
tis reikia gražiomis pittsburgie
žių jaunimo vaidybinėmis, ypač 
vokalinėmis jėgomis. Su šia ope
rete pittsburghiečiai gali gra
žiausiai bet kurioje lietuvių ko
lonijoje pasirodyti, o visos se
nesniųjų lietuvių organizacijbs 
turėtų kviesti šį teatrą pas save, 
jų paremti ir pasidžiaugti jo gra
žiomis dainomis, linksma ir nuo
taikinga operete.

Diriguoja ir muzikališkai pa
rengė šią operetę muzikas V. X.

įaunas vyras, | WATERBURY, CONN. 1 čių bendra trilypė gegužinė į- 
Amerikoje gimęs augęa dzūkų tė-' ________ L' vyksta birželio 14 d., 2 XX) vai. po
vų sūnus. Jis yra pasiryžęs sta
tyti ir daugiau muzikališkų vei
kalų. Jo išlavintas choras ir so
listai labai gražiai suaigieda. y- 
paČ darnios, sklandžios yra mati
nės. choro scenos. V. Metlonio 
energija, jo darbštumas ir muzi-

. z ---- - ----- • —•
. 1 piet, Linden Parke, Union City, 

Conn. Programoj dalyvauja pen
ki parap. chorai, gros Waterbury 
Lietuvių (Melodians Little Sym
phony) orkestras ir bus įvairūs 
šokiai. Taip pat, Antanaa Bar
kauskas ir Juozas Bernotas pra- 

. _ _ . neša, kad mūsų gabios šeiminin-
Kun. Vaškevičius iš Thomson, kės pagamins gardžių valgių ir 

buvo svečias kalbėtojas. Kalbėjo 
ir šie kunigai: Valantiejus, Gra-' 
deckas, Gauronskas, du Hill- 
Aukštakalnia ir Juozas Vitkaus
kas. Stasys Lusas buvo vedėjas. 
Programa pilniausia pasisekė.

šv. Juozapo Fife and Drum 
Corps, vadovaujant graboriui 
Jonui Stokes, linksmai padūdavo, 

tf (Katela). Ji*turi gražų sop/a-! ir Brooklyn Harmonica Band ir- 
ną, muzikaliŠką jautrumą. Neblo- gi dalyvavo, o armonikų tūzai 
ga vaidintoja, ypač gražios buvo Vai. Markevičius ir Edvardas Di- 
tos vietos, kada ji vykusiai flir- girnas irgi nemažai prisidėjo prie 

muzikos programos. Prie stalų 
tarnavo Marijos Vaikelių dr-jos 
narės, o pusryčius pagamino Jo
nas Stokes.

šv. Vardo Dr-jos Metiniai 
Komunijos Pusryčiai

Pereitą sekmadienį lietuvių šv. 
Juozapo parapijos šv. Vardo 
dr-ja turėjo savo metinius bend
rus komunijos pusryčius šv. Juo- 

kališki gabumai žada pm gražią zaP° P8™?1)08 88^ję- 
ateitį, jei tik jis ir toliau gražiai 
dirbs su savo gražiu ansambliu.

Režisuoja (tvarko operetės dra
mos dalį) taip pat gabus, jautrus 
vyras Albinas Onaitis. Jo sure
žisuota labai vykusiai, yp->£ gra
žios masinės scenos, neblogos ir 
kitos.

Paulinos rolę vaidino ir dai
navo mokytoja panelė Af. Kately-

Brasco Bottling k-jos vedėjai 
B. Karpavičius ir P. Drevinskas 
pristatys įvairių skanių gėrimų. 
Tad visi ir visos į piknyką! Pir
myn I

HARTFORD, CONN
Miestas Švęs Sukaktuves
Berods, birželio 20. 21 ir 22 die

nomis Hartfordo miestas Švęs tri
jų žimtų metų savo gyvenimo su
kaktuves. Taigi Hartford'o Vaiz
bos Butas arba Chantber of 
Commerce aną dieną per gerbia
mąjį lietuvių kleboną kunigą Jo
ną Ambotą kvietė lietuvių žvaigž
dę New York Metropolitan Ope
ros dalyvę Oną Katkauskaitę, to
se iškilmėse padainuoti vieną ki
tą dainelę. Manoma, kad mūsų 
tautietė neatsisakys.

MIAUSIŲ
KNYGŲ BEI GAIDŲ

NAUJAUSIŲ IR LES

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS.........................................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkšto* odos apdarais 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baitai* apdarais ............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Juodos odos apdarais.. 
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais..............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Juodais apdarais............
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais .......................
MALDŲ RINKINĖLIS— Prastais apdarais.....................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠI----------
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1.50 
1.50 
1.25 
1.25 

--------------INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. ’4° 
Draugeli*---------------------------------------....
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS

.10
5e.

VARGONINKAS
ieško vietos. Jei kuriam iš ger

biamų klebonų būtų reikalingas 
vargoninkas, prašoma atsiliepti 
‘Garso” adresu: P. O. Box 32,, 
Wilkes-Barre, Pa,

Vasarinė Ekskursija
. »

I
UNUA

rihK.\Hivj^jiy.n¥rLv
Išplauki* iš New Yorko 

LIEPOS-JULY 1, 1936 - 
Moderniškam motorlaivi 

bripsholm 
NEW YORK — KLAIPEDA

(Per Gothenburg-Stockholm^)
U New Yorko i Gothenburg* kelionė 

^-9 diena*. Ii Gothenburgo elu- 
prnini* trankisiu keleiviai vyk* per 
griĄją ir Lietuvai draugingi Švedija 
(S vai. laiko) j Stockholm*. Ii Stock- 
hot m o puošniuoju gairlaiviu “ 
HOLM“ tiesiog i Klaipėdą, 
laikai 24 valndo*.
Ekakursiją vadovaus p. Vi. 
Mučinskaa, Švedų Amenkna Li 
ui jos lietuvių skyriaus vedėjas. 
Ekikincsija užgyti Lietuvių laiuahor- 
'tlų Agentų Sghtnga Amerikoje

Ki l i ttH AUKIMAI IŠ NEW YORKO 
DROTTNINC.HOLM............Liepos 11
GRIPSHOLM............................. HspMtS
KUNCSHOLM..................... rugpi&čio 18
DROTTNJNCHOLM. . .RugpIMU 27 
Platesne* žinias teikia ir parduoda lai- 
vakoite* visi mūsų autorizuoti laiva
korčių ir viso* š.A.L. raštinė*.

SWEDISH AMERICAN LINE
EI ft h Avė., aad 4 W. 61»t Street

“MARIE
Krlionii

tavo su Jurgiu.
Paulinos partneris, Jurgis, ku

rį vaidino tenoras V. činikas 
(Chinik), pradžioje buvo ne vi
siškai laisvas, drąsus, bet toli
mesnės vaidybos ir dainavimo 
scenos jo buvo visai vykusiai at
liktos.

K. J. Onaitis visai gerai pa
rodė nedakepėlio pono Karolio 
nevykusį merginėjimą. Puiki bu
vo ypač ta vieta, kur jis turėjo 
pareikšti savo meilę Paulinai.

Ona J asini ūt f (Jasin) turi daug 
gabumų dainuoti ir vaidinti. Ji 
kaip Paulinos konkurentė. Klara, 
tiesiog nepavaduojama. Dideliu 
pasisekimu sudainavo “Vyrai ap
gavikai.” Jasiniūtė scenoje jau
čiasi labai laisva, vaidina ir dai
nuoja natūraliai, laisvai, nėra jo
kio dirbtinumo.

Sunkus vaidmuo teko Šamui 
Sakalauskui, basui, kuriam reikė
jo vaidinti tėvo rolę. Nežiūrint 
to, kad p. Sakalauskas savo vaid
menį pasiėmė tik paskutinį mo- 

nj, negalėjo kaip reikiant išmok
ti savo rolę, vis dėlto jis pasiro
dė neblogai, o daugiau pasimokęs, 
daugiau pagyvėjęs, bus visiškai 
geras tėvas kapitonas.

Reikia pagirti šios operetės 
statytojus už drąsą, kad jie ne
pabijojo didelių sunkumų, dide
lio darbo, vargo ir vykusiai savo 
atliko, o toliau darbas bus leng
vesnis. Tačiau reikia peikti 
Pittsburgho senesniuosius, kad 
jie neužpildė visos šv. Vincento 
salės, kad žiūrovų neperdaugiau- 
sia buvo. Gaila, kad mūsų se
nesnioji karta neina iš viena su 
jaunimu, kad nepagerbia jo gra
žaus darbo, neparemia jo didžių 
pastangų lietuviškos kultūros 
darbe.

Drąsiai. Pittsburgh’o jaunime, 
dirbk ir laimėsi, pasieksi daug 
didesnių rezultatų, pasieksi pla
tesnės lietuvių visuomenės prita
rimo! V. Uždavinys

BRADDOCK, PA.

Daktn ras Sako Kaip 
Išvengti Slogų

Zyro®s swftatas «p-?claMstas yra
rekad 83 nu®*. Mie«

ummu yru ..tfu Ji, num
4a. Im.i r>*kia.’." išvengimai slogu 
vra kur -iue«i

nV<;at<’\i r...t, .wcnii'o 
nikų hudai ..juru, > |,*laikvmix 
•aarn* ji- ti.-iai patiekia nu«i'pu 
•ia* organu- TrrkiM em. ,Uur>au 
MBT1*". " >" uur>,lu<. kur.
Mna pn<')a«i.m )<«.> u ner*l,ų ir.

larkan pim. bulavoT, ataimr*

it tfcnykd *t<hėtinu» "-lullAtu* J'Br

Nu* utkietė|<mn imkit l'C.ASni

— Pasidėkojaąt tūliems lietu
viams patrijotams biznieriam •, 
čia iš WIXBS stoties, vad. komp. 
Aleksiui, vykdoma perijodinis 
lietuvių radio pusvalandis, kurį 
išpildo parapijos choras, solistai- 
tės, Lietuvių (Little Symphony) 
orkestras ir kalbėtojas kun. Jo
nas Kripas.

— Rūpesniu d-ro M. Aukšta
kalnio (Colney) čia neseniai su-

Metinė Marijos Vaikelių organizuota (Liet, Vaizbos Bu- 
Dr-jos Programa to (Lithuanian Chamber of Com- 

Kaip kasmet, taip ir šiemet, šv. merce) -draugija. Šiai lietuvių 
Juozapo lietuvių parapijos Mari- biznierių bei profesijonalų gru- 
jos Vaikelių draugija turėjo sa- pei linkime geriausių sėkmių 
vo metinę Bendrą Komuniją su —R. K- Susivienymo 11-ji 
• u • _*•_»_ •___ «•____ • Uuaztrk** V/Mmrynritnriii Al^lrcandrą

, Aleksį išrinko atstovu į Jubili:- 
jinį Seimą, kuris įvyks birželio 
29-30 ir liepos 1 ir 2 dd. Chicago. 
Ill.

— Gegužės 31 d. šv. Vardo 
d-jos nariai, vad. kun. J. Valan- 
tiejui, “in corpore" ėjo prie šv. 
Komunijos. Po pamaldų bei 
jautraus Marijanopolio kolegijos 
prof, d-ro T. Vaškevičiaus pa
mokslo buvo bendri pusryčiai ir 
girdėjau, kad būta gražios pro
gramos. Šiai dr-jai sėkmingai 
vad. kun. A. Gradeckis ir pirm.

vo metinę Bendrą Komuniją su —R- K- Susivienymo 11-ji 
bendrais pusryčiais ir gražia pro-j kuopa kompozitorių Aleksandrą 
grama.

Tai įvyko pereitą sekmadienį, 
gegužės 24, bažnyčioje ir salėje, j 
Gerb. klebonas atlaikė šv. mišias, 
o kun. Vaškevičius iš Marianapo- 
lio Kolegijos pasakė gražų ir pri- i 
taikintą pamokslą. Visos priėmė 
šv. Komuniją in corpore.

Po mišių nuėjo salėn pusry-. 
čiauti. Kalbėjo šie asmenys: 
Mrs. Nora Mahaney Harris iš 
New Haven, kunigai Gauronskas 
(kuris dabar užima kunigo Kripo 
vietą), klebonas kunigas Valan-j 
tiejus, Gradeckas, slaugė Mary 
Kinnane, kompųzitoriųs Ąleksis, 
Jonas W. Stokes, Ona Jankaus
kaite.

Visą tvarką ir susirinkimą vetjė 
Mare Vitkauskaitė.

Birželio 13 d., Šv. Izidoriaus 
parapija rengia didelę vakarienę, 
kuri prasidės 4-tą valandą po pie
tų ir užsibaigs 8-tą valandą vaka
re. Tikimės pasisekimo, nes daug 
tikietų jau išparduota ne tik tarp 
mūsų parapijonų, bet ir kitų tau
tų žmonėms. Visus kviečiame at
silankyti.

* — Mūsų miestelio vyriausybė 
turėjo pramogą mūsų parapijos 
naudai. Si pramoga, tai dėkin
gumas mūsų klebonui, kad jis 
tiek daug pasidarbavo miesto la
bui. Svetainė buvo prisikimšus 
įvairių tautų žmonių. Liko labai 
gra/.tiK. pelno.

— Braddock High School tu
rėjo "commrnfrmfnr W’*' ’s 
d ii buvo 165 "graduates." Mūsų 
klebonas kun V. T. Abromaitis, 
pakviesta* Braddocko vyriausy
bė* pasak ė prakalbą per Jį 
'■fnmmrnrfmrntj

— Braddock Hospital turėjo 
"commencement” gegužės 27 d. 
dėl graduate nurses Mūtij kle
bonas čta irgi buvo pakvir*ta» 
duoti prakalbų

— Nutarta dalyti balnvčių ii 
vidaus ir ui kelių dienų darbas 
bus pradėtas. "Vietinis"

— Birželio 5 d., Hartford’e su- 
organfztidttjjConpl Federacijos 
apskritis. \ valdybą išrinkta: 
kun. J. Atribotas — dvas. vadas, 

I komp. Aleksis—pirm.. Pijus Poš- 
"‘šv' JuožZpo"piZ.pljo. šv. Var. »■ ”ew,?rri‘,i,rrj" ,pi™- 
do Fife and Drum Corp, linki- 
mai pogrojo ir būbnavo, paskui 
Brooklyn Harmonica Band links
mai irgi prisidėjo prie progra
mos. Duetu padainavo sesutės 
Stulginskaitės (Jedvyga ir Alia). 
Vienu žodžiu, visa programa ir 
bažnyčioj ir salėj buvo labai sėk
minga.

Iš Lietuvių Eks-Karių 
Veiklos % 

Girdėjau, lietuviai waterburie- 
čiai eks-kariai, vadovaujant jų 
komandieriui Viktorui Danisevi- 
čiui, ketina turėti didelę progra
mą per Flag Day. Tą dieną, ro
dos, birželio 14, Waterbury bus 
didelės iškilmės, nes Elks Club 
suteiks Silvestro Stokes lietuvių 
waterburiečių postui naują vėlia
vą. Elks kasmet teikia dovaną, 
kuri kainuoja apie šimtą dolerių. 
Garbė lietuviams, kad jie gauna ir 
iškilmingai priims toje dienoje. 

Lietuviai dabar turi postus 
Waterbury ir New Britain. Gir
dėjau, jie mano užmegiti kitus 
lietuviškus postus, kaip tari Hart
forde ir kituose lietuvių miestuo
se. .Linkime tiems postams klo
ties.

rašt. ir Antanas Mičiūnas—ižd. Į 
Fed. Tarybos suvažiavimą išrink
tas komp. Aleksis. Akstinas

LIETUVOS VYČIŲ 
24-TAS SEIMAS

Rugpiūčio 4, S ir 6 d. d.

šiuomi pranešama, kad Lietu
vos Vyčių organizacijos 24asis 
Seimas įvykt š. m. rugpiūčio 
(August) 4, 5 ir 6 dd. Providence, 
R. I.

L. Vyčių kuopos ir apskritys, 
renkant atstovus į seimą, yra pra
šomos prisilaikyti šių taisyklių:

Milžiniška Lietuvių Diena
Šiomis dienomis Watcrbury’o 

lietuviai ir draugijos, vadovau
jant Lietuvių Vaizbos Butui ir 
dr. Matui Aukštakalniui-Colney. 
nutarė turėti savo lietuvišką die-' 
r ą. Tai bu* rugsėjo 13-tą.

Manoma, kad paroduos iki 
10.000 lietuvių tavose draugijose. 
Aldermonat Joną* Bendleri*. lie
tuvių namo Settlers Village pir
mininkas. užtikrina, kad miršta* 
suteiki kirk galima mandagumo 
ir p*grllx>S Gaus kvietimu* p* 
rūdoje dalyvauti vitot lietuviš
kos: draugijos Connecticut vals
tijoj- i

ti po dtr ar daugiau atstovu, iš 
kurių du turėt pilną balsą seime.

2. Kuopos nuo kiekvieno dešim
ties narių gali siųsti po vieną ar 
daugiau atstovų, bet kuopa turės 
tik tiek balsų seime, kiek kuo
poje randasi dešimčių pilnai užsi
mokėjusių narių.

3. Atstovais gali būti tik pilnai 
užsimokėję Centre nariai, kurie 
renkami tiktai nuo, pilnai užsi
mokėjusių iki rugpiūčio 1 d. 1936 
m. narių. *

4. Atstovai privalo turėti įgi- 
liojimua (mandatus) su dvasios

vado, pirmininko ir raštininko 
parašais, ir. įtigu galima, kuopos 
antspauda. '

A. J. Mažaika.
L. .Vyčių centro pirm.

Pirmoji Vaikučių 
Komunija

Pereitą sekmadienį mūsų baž
nyčioj buvo vaikučių prma Ko
munija. Priėmė iki 25 vaikučių. 
Lietuvaitės seselės gražiai pri
ruošė. Gražų įspūdį darė jie baž
nyčioje. Po pietų buvo vainikavi
mas Švenčiausios Panelės Mari
jos stovylos. Bažnyčioj buvo 
daug žmonių ir svečių net iš 
Nashua, N. H., Worcester ir 
Waterbury.

Lietuvis šerifas

Hartford County grand šerifas 
William Seymour išrinko savo 
naujus deputy šerifus. Jų tarpe 
ir vieną lietuvį, būtent. Antanas 
Buddes, kuris veikia South 
Windsor. Ten gyvena nemažai 
lietuvių ūkininkų. Sveikiname 
mūsų Antaną ir linkime jam pa
sisekimo savo darbe, kurį turės 
per tris metus.

J AMERIKOS LIET.
VARGON1NKUS

Šiais metais sulaukėme A. L. R. 
K. Vargoninkų Sąjungos 25 mėty 
jubiliejaus. Paminėkime jf gra
žiai savame seime, Brooklyn, N. 
Y., ten. kur šioji sąjunga buvo į- 
steigta.

Tas paveikslas tilps “Muzikos 
Žiniose” prieš Seimą ir dėl įsi
gijimo bus padidintas 8-10. Kai
na nustatyta $2.50.

Tad prašau visų prie darbo.
N. Kulys,*

Varg. Sąjungos Sekretorius.

Kiekvieno nario prievole į- 
traukt į Susivienymą nors 
vieną naują narį, ypač šio 
vajaus laiku.

SPAUSTUVE 
“GARSO

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Mum* pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti...........................................................
VYRIŠKI, auksiniai ..................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ...............................................................
MOTERIMS SAGUTĖS ...........................................................
ŽIEDAI, 10 kt............... .......... ............. ................. .....................

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ......................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų...........................................
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija.... 
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo....................... .................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija..............................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.........
ĖMĘS IR KALBĖK...........................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.......................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson

11.00
1.50
1.00
1.50
7.50
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.20 
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.40 

.15

{VAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas......................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos...........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI........................................................................
AĖIE APDRAUDĄ....................................................................................
DELEGATŲ KELIONE LIETUVON 1916 M....................................
EUROPOS ISTORIJA...............................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ............................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio).............................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.............................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.............................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA......... ................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ......................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE.................................................
NAUJOJI VALDŽIA.................................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI.........................

RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ............................................. .......................
RAKTAS SVEIKATOM IR LAIMĖN..................................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..................................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.............................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės......................................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio.........................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)...........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNUA...................................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ......................................................................

MUZIKA
J. TALLAT-KELPSOS KORINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ......................................................
LIETUVOS HIMNAS ..................................................

ANTANO BAČIUL1O KORINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui
ARTOJAS (Duetas).......................................... ..........................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI
LAISVĖS DAINA..................................-........................ ..
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMES......................... .. ..........

AL. KACANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ............................................. ...........
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui..
LIETUVIŲ HIMNAS...................................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES......................................

M. PETRAUSKO KORINIAI
GRAŽI GAMTA ...........................................................

JUOZ GRUODŽIO KORINIAI
OP! OP! (mlšram choru!) .................. .. ...................
KO ČIA TAIP ILGU................................ ...................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ...............................

A. Z. VISMINO KORINIAI
OI-TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ...

A. VANAGAIČIO KORINIAI
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GARSO" ADMINISTRACIJA

N Y

Ii kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

,&5

<0
.15

Visi Esti Patenkinti 
švariu Darbu^**,.

A. ALEKSIO KORINIAI
O, PAŽVELGEI, vienam balsai prie piano................ ...
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas..................................

Mitriau* Chorai

OI, DŽIUM-D2IUM; UI Jfirų; Kalbfa Jaunas benmUlis;

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko... « _.........—................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis .........................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis ..................... ... .............
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS-._ _._.

.50

.50

Išvažiavimas
Moterų Ėą-fou. Suslvienymo i r 

Darbininkų S-gos, Conn aptkn

LIETUVI, skaityk
laihraitį

TAUTA
R. <ia0t*>riu« įsidėjo

p. J U R G C L A 
nnmerzty m*t*m» pu

2 8

Susivienymo kuopos Ir 
nariai nepamirškite tavos 
spaustuvių
Spaudos darbus siųskite 
Huo adresu:

“GARSAS”
7.1 FAST SOVTH 51RFF.T 

(P. O. R*. .„) 
WILKES-BARRE, PA.
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CLEVELANDO ŽINIOS
SVARBUS ATSIŠAUKIMAS J AMERIKOS

LIETUVIUS IR DRAUGIJAS

Visi Amerikos lietuviai žinot, kad Clevelande, Ohio, 
statoma mūsų Tautai amžinas Paminklas Amerikoje—Lie
tuvių Kultūrinis Darželis. Darželis užima apie dviejų 
akrų plotą žemės, taigi didelis. Federalė valdžia iš viešų 
darbų fondo paskyrė Lietuvių Darželio įrengimui virš 
$30,000, taigi pati Darželio forma ir sutvarkymas atlie
kamas valdžios kaštais.

Lietuvių Darželis bus užbaigtas šią vasarą ir numaty
ta jo formalia iškilmingas atidarymas rugpjūčio 23 dieną. 
Tose iškilmėse galės dalyvauti arba prie jų prisidėti pla
čios Amerikos lietuviai. Tai bus istoriška diena, kurią 
kiekvienas privalo atminti.

Darželyje jau stovi Dr. Jono Basanavičiaus pamink
las ir bus įrengta Gedimino Stulpai.

Bet dar reikalinga įrengti Birutos fontanas ir du svar
būs paminklai—Dr. Vinco Kudirkos ir poeto Maironio. 
Tie dalykai ir visi -kiti pagražinimai Darželyje reikalingi 
įsidėti patiems lietuviams.

Clevelandiečiai Darželiui suaukavo kelis tūkstančius 
doleriu. Bet šis Darželis bus visos Amerikos lietuvių 

’paminklas—nes tik vienas toks dalykas visoje Amerikoje 
tebus. Todėl Clevelando Lietuvių Kultūrinio Darželio Są
junga šiuomi užkviečia ir prašo visos Amerikos lietuvius, 
pavienius asmenis ir draugijas, klubus ir kuopas, prisi
dėti prie Lietuvių Kultūrinio Darželio įrengimo ir išpuo
šimo. Darželį per eiles metų gaus progos atlankyti visi 
Amerikos lietuviai. Lai būna visų centas-kitas įdėtas i tą 
Darželį, lai būna visų mūsų šventovė ir pasididžiavimas.

Lietuvių Kultūrinių Darželio Sąjunga įsteigta lapkri
čio mėnesį 1929 metais, ir susideda iš visų Clevelando lie
tuvių tautinių ir katalikiškų draugijų ir kuopų atstovų ir 
visuomenės veikėjų.

Visi kas tik išgalit, skirkit savo mažą ar didesnę auką. 
Jūsų auka bus paskelbta spaudoje. Jums bus prisiųsta pa
liudymas ir Lietuvių Kultūrinio Darželio narystės kortelė.

Draugijų veikėjai prašomi paskaityti šį atsišaukimą 
savo draugijos susirinkime.

Pinigus prašome siųsti šiuo adresu: Lithuanian Cul
tural Garden League, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

Pasitikėdami jūsų parama, liekame, su pagarba,
Clevelando Liet. Kultūrinio Darželio Są-ga,

P. V. Česnulis—pirmininkas, 
Ona Mihelichienė, Jonas Brazauskas— 

vice pirmininkai,
P. P. Muliolis—iždininkas,
K. S. Karpius—sekretorius,
Marė Miščikienė—finansų sekretorius, 
Julė Salasevičiehe, Ona B&ltrukonienė, 

iždo globėjos.
Į,-----------------------------------------
SĄJUNGIETĖS

DARBUOJASI

Labai malonu, kad mūsų kuo
pos sąjungietės labai sutartinai 
darbuojasi. Didelis būrys narių 
buvo praėjusį susirinkimą, taigi 
ir daug stambių reikalų buvo ap
svarstyta.

Iš komisijos raporto pasirodė, 
kad rinkliava Birutės fontanui, 
kuris bus Lietuvių Kultūriniam 
Daržely, labai sėkminga. Mūsų 
sąjungietės taipgi neapsileidžia 
ir parėmimui šio prakilnaus dar
bo rengia kazyravimo vakarą 
(card party), kurio pelnas bus

Birutės fontano fondui. Komisi
joj surengimui šios card party y- 
ra šios narės: Ramanauskienė, 
Urbšaitė, Mačiūtienė, Pavilionie
nė, Stapulionienė ir Vilimaitie- 
nė; su pinigiškom aukom prisi
dėjo Ručinskienė ir Navickienė.

Sąjungietės rengia nepaprastą 
piknyką ir kazyravimo vakarą su 
dovanomis ir užkandžiais, kuris 
bus birželio 13-tą dieną, 7 :30 vai. 
vakare, Stapulionių kieme, 1320 
Russell Road. Įžanga 25c. Kurie 
kada buvote sąjungiečių surengi
me, tai žinote, kaip puikiai jos 
moka pavaišinti.

Ona Mačiūtienė, koresp.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL ESTATE IR CENERAUS APDRAUDOS AGENTAS 

19 Matų Praktikos Tame Biznyje

PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. . . CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729
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NIKODEMAS A. W1LKELIS
LAISN1UOTAS LIETUVIS GRABOR1US 

i 
Neturint vietos savo namuose, pas JĮ galima pašarvoti

SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
Telsphone Henderson 9292

iooor JODO 3GE3O

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda visokį brsn^akmrnys, įvairios rfiži** žiedai, rąžomos 

pl®n-k»oe Ir kitokios gmžue*. Aloje kraotnvėje visikas paxsWuoda 
eemiinto. kaina. Taip pat čia yr« taisomi ir laikrodžiai.

*704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA

V-r n’ j- .. gauti nain«0** »r krautuvą.-, kr-lpkit*. pu

K OBELS -OBELIENJ
• 2 17 SUPERIOR AVE. (1404 E. M*h St.), CLEVILAND, OMO

LIETUVIŲ KULTŪRINIU DARŽELIO

METINIS PIKNIKAS
Kalbės Vilniui Vaduoti Są-gos Atstovas V. UŽDAVINYS

Sekmadienį, Birželio-June 14-tą dieną
nuo 1 vai. po pietų

MAČUTOS DARŽE
prie Green Road, j pietus nuo Euclid Avenue

Visi Cleveland’o lietuviai prašomi dalyvauti šiame Lietuvių Kultūrinio 
Darželio piknike, nes Darželio darbai jau baigiami ir mums reikalinga para
mos nekuriems dalykam s Darželyje įsirengti. Ta proga išgirsit kalbą Vilniui 
Vaduoti Sąjungos atstovo, Vinco Uždavinio, kuris važinėja po Amerikos Lie
tuvių kolonijas.

Prie to, turėsit progos gauti puikias pinigines dovanas, kurios visos siekia 
$25.00. Įžanga į pikniką tik 25c.

LRKSA 4-TOS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
EKSTRA SUSIRINKIMAS

LRKSA 4-tos apskrities kuopų 
atstovų ekstra susirinkimas įvy
ko sekmadienį, birželio 7-tą, Bur
bos svetainėj, Edwardsville, Pa.

Pirmin. J. Venslauskas susirin
kimą atidarė 3:20 minučių po pie
ty-

Apskrities rašt. Silvestrui Pi- 
leckiui dėl ligos negalint daly- 
vaut, šio susirinkimo raštininku 
išrinktas redaktorius M. Zujus.

Į mandatų komisiją išrinkti P. 
V. Zdanevičius, VI. Palūpis ir A: 
Kaduškevičius.

Apskrities pirmininkas J. Ven
slauskas paaiškino šio ekstra su
sirinkimo sušaukimo priežastis, 
būtent, galutinai sutvarkyt kuo
pų atstovų kelionės Seiman lėšų 
reikalą, pasitart “Garso” ir 4-tos 
apskrities bendro išvažiavimo ir 
kitais einamais reikalais.

Mandatų komisijos raportas. 
Dalyvauja šių kuopų atstovai: 1 
kp. Edwardsville—Antanas Muc- 
kus, Juozas Masonis, Jurgis Jo- 
navičius, Adolfas Kaduškevičiu'., 
Adomas Antanynas ir Antanas 
Soroka; 6 kp. Plymouth — Jonas 
Surdokas ; 7 kp. Pittston — Ignas 
Leškauskas, Vladas Palūpis, Ed
vinas Jasaitis, Juozas Katkaus- 
kas ir Vincas Grieštoraitis; '4 
kp. Wilkes-Barre — Jonas Jai- 
čaras, Juozas Kazakevičius ir 

_ . . .... Francis Stulgaitis; 17 kp.
raginti ir kalbinti visuomenę atsi- Luzerne, mirė birželio 7-tą nuo Wilkes-Barre — Juozas Jancevi-
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ti, kad gerb. V. Uždavinio pirmos ( 
prakalbos įvyks birželio 12 d., j

Gegužės 31 d., naujos parapi- 7:30 vai. vakare, Lietuvių svetai- 
jos darže, LRKSA 8-ta kuopa su- nėj. Įžangos jokios nebus. Tai- 
rengė piknyką iš pusės su para- gi £levelando lietuviai esate pra- 
P>ja.

Diena buvo graži; Žmonių pik- kyti ir išgirsti šį oratorių, 
nyke dalyvavo daug. 8-tai kuo- Senelis
pai ir naujai parapijai pelno liks I 
ir tai nemažai, nes ne visuose 
piknykuose tiek žmonių dalyvau-1 LIET. DARŽELIO PIKNY-. 
ja, kiek šiame buvo privaziavu- KAS IR V. UŽDAVINIO 
šių. PRAKALBOS

Padėkos žodis priklauso rengi
mo komisijai, visiems piknyko 
darbininkams, o ypatingai gerb. 
8-tos kp. pirm. P. Mulioliui, ku
ris taip rūpinasi 6-tos kuopos rei
kalais, o labiausia jos finansų su
kėlimu. Iš kitų darbininkų dau
giausia čia matėsi besidarbuojant 
A. Padegimas, O. Pangonienė 
(8 kp. iždininkė) su savo vyru; 
V. Vaitekūnas. Švetkauskas, J. 
Montvila ir dar kelios moterėlės, 
kurių vardų neteko sužinoti.

Dalyvis kuriam dabar labai reikia pinigų.

PIKNYKAS MIRĖ
A. A. J. KUNSEVIČIUS

lomi kuo sk.itlingi.um .Mil.n-1 Ju»«-Kun.e,Uiu. 41 m., gyv. 
167 Chestnut St., Larksville, mi
rė birželio 7-tą, palaidotas birže- 
liolO-tą Plymouth’o Šv. Kazimie
ro parapijos kapuose.

Velionis iš Lietuvos atvyko 15 
metų amžiaus ir visą laiką dirbo

1 vietinėse anglies kasyklose. Sir- 
, go trumpą laiką.

Lietuvių Kultūrinio Darželio Paliko Žmoną Uršulę, tėvus 
metinis piknykas bus sekmadie-. Lietuvoj, brolį Vincą Worcester, 
nį, birželio 14 dieną, nuo 1 va- Mass., brolius Joną, Praną ir dvi 
landos po pietų, Žinomoj vietoj, seseri Lietuvoj.
Mačiūtos Darže,—prie Green Rd. Velionis priklausė prie 

Tą dieną visiems įžanga bus 25 K. S. A. 6-tos kuopos.
centai, bet yra paskirta 25 dole-  
riai dovanų atsilankiusiems, to-1
dėl visos draugijos ir jų atsto- A. a. Juozas Jarašius, 
vai Darželio Sąjungoje prašomi 22 mctM. gyv. 219 Vaughn Str.,

L. R.

PIKNYKAS

Kultūrinio Darželio piknykas 
įvyks birželio 14 d., Mačiūtos ū- 
kyje, prie Green Road (kur pir- 
miaus Vik. Andrisonas tą ūkį tu
rėjo ir piknykus lietuviai laikė).

Be abejonės, Cleveland’o lietu
vių visuomenė Kultūrinio Darže
lio Sąjungos atstovų ir veikėjų 
pastangas tinkamai įvertins ir 
niekur kitur nevažiuos tą sekma
dienį—birželio 14 d., kaip tik j ■ 
Kultūrinio Darželio Sąjungos j 
piknyką.

Taipgi nereikia pamiršti, kad 
prie įžangos bilietų bus duoda
mos didelės dovanos. Kitas da-! 
lykas, tai kad šiame piknyke ka - į ______________ „
bės Vincas Uždavinis, Vilniui legijoj jis buvo aktyvus įvairių 
Vaduoti Sąjungos atstovas, kuris organizacijų narys. 1934 ir 1935 
šiomis dienomis jau atvyko į I metų vasaromis jis tarnavo Nan- 
Clevelandą. Iš jo galėsite daug ticoke ateito ligoninėj.
išgirsti vėliausių Žinių iš savo Šių metų liepos 1-mą jis pradės 
tėvynės Lietuvos ir Vilnijos lietu- ■ praktikuoti Mercy ligoninėj, 
vių, kuriuos lenkai turi pavergę,! Wilkes-Barre.
apie jų vargus ir kančias. ’ Naujam lietuviui daktarui lin- 

Dar vėliausiu laiku teko patir-| kime geriausios klotiesI

lanKyti. Tuomi parems Darželį, | Pjūčių uždegimo. Palaidotas
-........................ birželio 10-tą Kingston’o šv. Ma-

šiame piknyke kalbės svečias P^apijos kapuose. Pringle.
iš Lietuvos, VVS atstovas. Vin- Paliko tčJu8- 
cas Uždavinys, kiekvienas lietu-, 
vis privalo atsilankyti ir išgirsti.

DAKTARAS 
NAS

.Pereita savaitę Jefferson Medi-; 
cal College of Philadelphia dak
taro mokslus baigė if įgijo diplo
mą jaunas lietuvis, Mykolas L. 
Račiūnas iš Gen Lyon, Pa.

Dr. Račiūnas 1929 m. užbaigė 
Newport Township High School 
ir tų pačių metų rudenį įstojo j 
Susquehanna University. 1932 m. 
gavo Bachelor of Science laipsnį.

Studentaudamas Jefferson ko-

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENE
LAISNIUOTA GRABORt—LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Lithuanian Fanera) Homa 
Automobiles and Invalid Car Service

6621 EDNA AVENUE CLEVELAND, OHIO
North of Superior at E. 67th St. TaL Endicott 1763

Arba keliaukite populiariai* ekapreainlal* laivai«

7“ (LIETUVĄ
Greiti traukiniai prie pat laivą BREMEN Ir EUROPA 

Bremenhaven* užtikrina patogią kelionę { Kauną.

HANSA - DEUTSCH'
HAMBURG - NEV”

PAtofU* grjožinkeliaki esiaiotelotaaa 0 
o* mmmvmr

Infonmeifa klauskit* Jiaa vl»tln! «s-nt» *rt>*

HAMBURG - AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

ST BROADWAY NTW YORI

Dr. V. Krikščiūnas užkvietė 
lyvRut 5-tos apskrities išvažiavi
me Newton Lake Park, birželio 
14-tą.

AR JOS GIRDĖJOT?

šneka, kad bus labai didelis 
piknykas liepos mėnesio 5-tą So 
Souci Parke.' Rengia penki lie
tuviški chorai. Bus daug lenk
tynių ir žaidimų.

šie chorai ir jų vargoninkal 
kviečia jus visus atsilankyti į pik
nyką. Išgirsite gražių dainų.

G. S.

DURYEA
KUN. AALF. ŽUKAUSKO 

PIRMOS MIŠIOS

seserį. Nuo 1930 iki 1934 metų 
velionis tarnavo U. S. laivyne ir 
turėjo daug medalių už taiklų 
šaudymą.

A. a. Andrius Karevičius, 
gyv. 242 Chestnut St., Larksville, 
mirė birželio 2-rą, palaidotas bir-

čius. Vincas B. Dainis, Juozas 
Batvinskas, Kazys Magdelinskas 
ir Juozas AuŠura; 25-kp. Miners 
Mills—Vai. Petrauskas; 28 kp. 
Luzerne — Petras Balčius, Juo
zas Urbanavičius ir Matas Virba
lis; 46 kp. Sugar Notch — Anta
nas Račkauskas; 61 kp. Duryea— 
Antanas Virbalas; 153 kp. Lee 
Park—J. Mažeika; 183 kp. Pitts
ton—Juozas Levanauskas, Save-rnirc uirzciio z-rą, paiaiuoras uir- -

žeHo 5:tą Plymouth’o šv. Kaži-| r“.¥ar°”S1_ir įT™ “arC‘į 
miero parapijos kapuose. Paliko : 
dvi seserį.

A. a. Petr. Kavaliauskienė, 
54 m., gyv. 217 Welles Avenue, 
Parsons, mirė birželio 5-tą, palai
dota birželio 8-tą Miners Mills 
Šv. Pranciškaus parapi^bs kapuo
se. Paliko šešis vaikus.

A. a. Jonas Silkauskas, 
63 m., gyv. 72 Mack St., Plains, 
mirė birželio 5-tą, palaidotas bir
želio 8-tą Miners Mills šv. 
Pranciškaus parapijos kapuose. 
Paliko šešis vaikus ir vieną sęse-

A. a. Teklė Balčiuvienė, 
47 m., gyv. 98 N. Sherman St., 
Wilkes-Barre, mirė gegužes 
31-mą, palaidota birželio 2-rą šv. 
Trejybės parapijos kapuose, 
Georgetown. Paliko vyrą My
kolą. 8 vaikus, 7 anūkus, seserį ir 
brolį.

MYKOLO BRUSOKO 
LAIDOTUVĖS

Iškilmingos Mykolo Brusoko 
laidotuvės įvyko ketvirtadienį, 
birželio 4-tą. Iš namų nulydėtas 
šv*. Marijos bažnyčion, o iš čia 
po pamaldų palaidotas parapijų* 
kapuose, Pringle.

Velionis buvo pašarvotas savo 
namuose, 387 Main St., Kingston. 
Kadangi plačiai buvo žinomas, tai 
daugybė žmonių lankė šermenis 
ir paskutinį kartą atsisveikino su 
velioniu.

Laidotuvėmis rūpinosi grabo/ė 
p. Maslauskienė ir tūnai.

PARENGIMAI
‘IE PARENGIMAI telps -rW m 

Ir ar.UfUM, U,.rlo.
"GARSUI."

OOSKKN DINNER has MaMi
LAWN CARD PARTY I It BINGO

BRtradlento vakare, Birželio 18-tą, 
piavįij. MW HanorerTo 

(MMMK) iv. Jswsap® parapUw

vičius; 209 kp. Kingston — Juo
zas Gibavičius, Antanas Matule
vičius, Antanas J. Agurkis ir 
Martynas Vilkelis: 244 kp. Wyo
ming—Juozas Čižauskas. Viso iš 
ming—Juoz. Čižauskas. Viso iš 13 
kp. dalyvauja 34 delegatai; aps
krities valdybos nariai: pirm. J. 
Venslauskas, vice pirmin. Pr. Ju
revičius, iždin. P. Stravinskas, 
iždo globėjai P. V. Zdanavičius 
ir V. Leliokas: Centro Valdybos 
nariai—Vice Prezid. J. Stulgai- 
tis. Sekr. J. B. Šaliūnas, Iždin. 
V. T. Kvietkauskas. Dr. Kvotė
jas dr. V. Krikščiūnas ir redakto
rius M. Zujus.

Apskrities komisijos narys T. 
B. šaliūnas raportavo, kad gele
žinkelių linijos — Pennsylvania 
ir Lehigh Valley neapsiima pi
giau vežti, kaip už $23.05 kiek
vienam asmeniui round trip. Ga
vimui tokios privilegijos turi su
sidaryt nemažiau 25 asmenys. Iš 
namų prisieis važiuot grupėje. 
Grįžt galima bus dešimties die
nų laikotarpy.

V. T. Kvietkauskas raportavo 
apie busų kainas.

Nutarta važiuot traukiniu.
Įnešta, paremta ir vienbalsiai 

nutarta iš apskrities iždo skit‘b 
kiekvienam kuopų delegst”' iš
rinktam ir vykstančiam S si lan 
po 15 dolerių, šią teisę turi tik 
tų kuopų atstovai, kurios yra ge
ram narystės stovy apskrity.

Tuo pačiu traukiniu galės vykt 
ir tų kuopų delegatai, kurios prie 
4-tos apskrities nepriklauso.

Kuopų delegatai, važiuojantys 
traukiniu, registruojasi Susivie- 
nymo Centro Raštinėj.

Susirinkimas vienbalsiai užgy- 
rė apskrities valdybos užpirkimą 

•gėlių vainiko tragingal žuvusio 
buvusio Susiv. Iždininko Jono 
Meilužio atminčiai. Susirinki
mas taip pat jį pagerbė atsistoji-

Pereitą sekmadienį, birželio 7\ 
naujai įšvęstas kun. Alfredas Žu
kauskas Duryea šv. Juozapo pa
rapijos bažnyčioj laikė pirmas 
šv. Mišias. Pamaldose dalyvavo 
daug dvasininkų ir pasauliečių.

Kun. Žukauskui mišias laikant 
asistavo monsignoras J. V. Mi
liauskas, kun. J. Auruškevičius ir 
kun. J. Baltusevičius. Pamokslą: 
tema “Tu esi kunigas amžinai" 
pasakė kun. A. Sinkevičius. Sank- 
tuarijoj tarp kitų dvasininkų bu
vo šie lietuviai: kun. S. Dobinis 
iš Shamokin, kun. V. Šimkonią," 
run. J. K. Miliauskas, kun. J. 
nčiūra, kun. J. Kundreckas, kun.

A. Ežerskis, kun. V. Kupstas ii< 
^RKSA Dvasios Vadas kun. J< 
Casakaitis.

Po pamaldų šv. Juozapo para- 
njos svetainėj įvyko didelis baro
netas. Dalyvavo apie 400 žmo

nių. Bankieto toastmasteriu bu- 
vo monsig. J. V. Miliauskas. Me
nišką programą išpildė Šv. Juo
zapo parapijos choras. Kalbas 
pasakė svečiai kunigai.

MIRĖ BENJAMINAS 
UZDILA

Penktadienį, birželio 5-tą, mi
rė Hanover Township ugniagesių 
viršininkas Benjaminas Uzdila, 
34 metų amžiaus, gyv. 221 Boland 
Ave., Lee Park. Mirė po dviejų 
savaičių sirgimo plaučių uždegi
mu.

Ugniagesių viršininku jį išrin
ko 1932 metais. Pirm to jis 16 
metų savanoriu tarnavo ugniage
sių kompanijos Nr. 4 komandoj, 
Lee Park. Komisijonierių tary-. 
ba. įvertindama jo nuopelnus, pa
skyrė viršininku. Du kartu, gesi
nant gaisrus, jis buvo sunkiai su
žeistas.

Velionis paliko liūdesy savo 
žmoną, sūnų Benjaminą, dukte
ris Prancišką ir Oną; tėvus; bro
lius Julių, Teodorą. Vincą. Joną. 
Edvardą. Praną ir Antaną; sese
ris Eleonorą, Lotę ir Oną.

Birželio 8-tą po iškilmingų pa
maldų Plymouth’o šv. Kazimiero 
bažnyčioj palaidotas šv. Marijos 
kapuose, Hanover. Garbės sargy** 
bą sudarė uniformuotos ugniage
sių kamandos iš Lee Park, Han
over Green ir Askam.

Laidotuvėmis rūpinosi graborČ 
p. Maslauskienė ir sūnai.

PLYMOUTH
LRKSA 6-TOS KUOPOS

NARIAMS

ga tflt a&o.

Nutarta, kad visos kuopos Ir 
nariai aktyviai dalyvautu ir rem
ti} “Garso" ir apskrities iivaiia- 
vta$ Mrželi© Sos Bowl 
parke.

6 kuopos susirinkimas ivvlr« 
sekmadienį, birželio 14-tą. įv. 
Kastašero parapijos svetainėj 
’OOj sirrv ■> Nr;.i rr . k«ltė«

JT i iiv.' Himk-
lė«. J. Itduic evkr.
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RENGIA

Garsas” ir Liet. R. K. Susi v 4=toji Apskritis

Sekmadieni, Birželio 21,1936
SANS SOUCI PARKE

PROGRAMOJ DAINOS, MUZIKA, ATLETIKA, ĮVAIRŪS ŽAIDIMAI, RUNGTYNES IR ŠOKIAI. PARKO SVETAINĖ LABAI DIDELE, GRA
ŽI IR PATOGI PROGRAMAI IR ŠOKIAMS. ATSIVEŽKITE VAIKUS. ČIA YRA ĮVAIRIŲ PASILINKSMINIMO PRIETAISŲ. RENGĖJAI TU
RĖS DVI STANDAS SU GĖRIMAIS IR UŽKANDŽIAIS. AŠTUON1Ų OUNCŲ STIKLAS ALAUS TIK 5 CENTAI.

ĮŽANGA TIK 10 CENTŲ, VAIKAMS VELTUI. MAŠINŲ PASTATYMAS VELTUI

UŽKVIEČIAM VISUS WYOMING KLONIO, LACKAWANNA, SCHUYLKILL, NORTHUMBERLAND APSKRIČIŲ IR KITŲ ARTIMESNIŲ KOLO- 
- - - - - - - - - - - - - - - - -  i RENGĖJAIBLIU LIETUVIUS V

Vietįnes Žinios REKOLEKCIJOS

Rckolekcijos, tai lotyniškas žo
dis. reiškia dvasios susikaupimą 
arba susijungimą; o kad žmogus 
atsitolinęs nuo kasdieninių rei
kalų paskiria kokį laiką vien rū
pesčiui savo sielos išganymui ir 
savo gyvenimo pataisymui, įeina 
į savo širdį, daro sąskaitą, kas 
toj širdyje yra negera, ir sten
giasi su Dievo pagelba viską su
taisyti, tai sakoma — tas žmo
gus laiko rekolekcijas.

Tarp šios žemes triukšmo, ka
di visoki kasdieniniai reikalai 
blaško sielą į visas puses, žmo
gus nesistengia gerai pamatyti. 

Garbės grabnešiai buvo Sua-mo I kas darosi jo širdyje, dažnai net 
Centro Valdybos ir 4-tos apskri- visai užmiršta apie sielą. Dėl to 
ties valdybų nariai: J. B. šaliū- turi bent retkarčiais, nors sykį, 
nas, J. Stulgaitis. V. T. Kviet- sakysime. į metus, pametęs Bu
kauskas, J. Joneika, S. Pileckis dieninius darbus ir prasišalinęs, ŠERMENYS IR ir Sav. Marozas; aktyviais grab- kiek galėdamas, nuo visų žem’š- 
nešiais buvo J. Venslauskaa, Pr. i kų reikalų Įeiti į savo širdį ir per 
Jurevičius, V. Leliokas, P. Stra- kelias dienai joje užsidaręs, stro- 
vinskas, Petras Zdanavičius ir piai prisižiūrėti į savo sielą, visas 
Juozas čeŠkya.

Laidotuvėmis rūpinosi grabo
rius p. Liegus.

LANKĖSI Stulgaitis, J. Kudirka, P. Kara- 
šauskas, J. Varaitis ir Alf. Bule- 
vičius, taip pat solistė M. Rage
lienė.

Ką Aš Girdėjau
Raio JURAS RIDZIKAS.» i-ir r.ryir: 7 ,7 a.............

Antanas Janušaitis. kuris šį ru-1 
denį demokratų partijos tikietu 
kandidatuoja į State Represen
tative, laimės rinkimuose. Kurie 
nori išlošti ar pralošti—gali “be
lyti."

LRKSA 28-TOS KUOPOS 
NARIAMS

.«r
Birželio 8-tą lankėsi buvęs 90 

kuopos finansų sekretorius Jonas 
Selickis, dabartinis naujai išrink- Žmonių buvo pilna bažnyčia, 
tas fin. rašt. Juozas Marcinkevi- Matėsi iš įvairių kolonijų, 
čius ir Jonas Ciupaila. Tą pa- ( 
čią dieną lankėsi Sus-mo nariai 
Vincas ir Domicėlė Kuncevičiai 
iš Worcester, Mass. Jie buvo at
vykę savo brolio, Susiv. 6 kp. na-

Juozo Kuncevičiaus laidotu- 
vesna. Plymouth, Pa. Juos lydė
jo p. Kuncevičienė ir graborius i 

šukvietis.

Iš bažnyčios į Šv. Marijos ka- 
. pus, Hanover, lydėjo visi aukš- 

’ Į čiau suminėti kunigai, vargonin-
1 kai ir didelė minia žmonių. Au
tomobilių eilė išsidriekė per ko
kią porą mylių. Tvarką prižiū
rėjo policistai. ——

Kapuose paskutinę benedikciją 
/.Antradienį, birželio 9, lankėsi suteikė klebonas kunigas J. In- 
Mrs. Ona Moliušienė su duktere čiūrą.
Mrs. Sabaliauskiene ir sūnum - ..... _ ,
Jbnu.

A. a. Jono Moliušio laidotuvės 
bene tik buvo vienos didžiausių 
kada nors buvusių Edwardsvillej. 
Žmonių buvo' pilna bažnyčia, o 
gatvės buvo automobiliais nusta
tytos. Kadangi velionis J. Mo- 
liušis buvo plačiai žinomas ne tik 
tarpe lietuvių, bet ir tarp svetim-

I taučių, nes daugeliui žmonių y-
ra daug gero padaręs, tat žmo- Wilkes-Barre Taurų Klubas. Bet 
nes iš visur rinkosi jam pasku- jie draugiškų ryšių kaip ir netu- 

-< u:------------ ,---------

A. A. JONO MOUUŠIO

LAIDOTUVES
Tragingai žuvęs buvęs Susivie- 

nymo Iždininkas Jonas Moliužis 
buvo pašarvotas savo duktės O- 
^os ir Prano Sabaliauskų namuo- ■ 
te, 13 Short St.. Edwardsville. ; 
. -Jo šermenis atlankė daugybė 
žgnonių ne tik ii vietinio Wyo
ming klonio, bet ir ii kitų arti
mesnių ir tolimesnių kolonijų.
< Iškilmingos laidotuvės (vyko 
žatvirtadienį, birželio 4-tą. li- 
Slist ii namų susirinko didelės 
Ššinios žmonių. Taip pat atvyko i 
vie' klebonas kun. J. Inčiūra 

įmas kun. Ant. Ežerakio, kun. 
J. šupšimko ir kun. V. Nenor
tos. Ii namų nulydėtas i savo 
.parapijos K ings t o no tv. Marijos 
bažnyčią, Iškilmingas mišias at- 
<®ikė kun. A. Ežerskis. Prie io- 
mmu altorių miiias laikė kun. J. 
^upšinskai ir kun. V. Nenorta. 
1* s nų giedojo vargoninku 
eJioras būtent J J šaučiūna*. J

navimas. Maikis Stirna su savo 
kūmomis geriausiai atsižymėjo. 
Svečiai labai smagiai praleido 
laiką.

Yra dvi draugijos tuo pačiu 
vardu ir abiejų vienodas tikslas— 
tai Scrąptono Taurų Klubas ir

Jonas Kižis. kuris suLeo Lato- 
nick laiko didelę drabužių krau
tuvę. įeina į “stoną moterystės" 
su p-le Agnes Kozlek iš Swoyers
ville. Pereitą šeštadienio vaka
rą, birželio 6. jos draugės suren
gė vadinamą “shower party." Už' 

, savaitės jo draugai surengs jam

4 LRKSA 28-ta kuopa laikys sa
vo mėnesinį susirinkimą birželio 
14 d.. 1936 m. Mat, birželio 21, 
įvyksta 4-tos Penna apskrities ir 
“Garso" milžiniškas išvažiavimas 
(piknykas) Sans Souci Parke. 
Neužmirškite dalyvaut susirinki- 

P. Zdanavičius, rašt.me.

i visur rinkosi ji
PMprbą atjoti if-ąu .Juo 

atsisvennifti^ Bu4ro<pie 30 gyvų 
gilių vainikų ir apie 46 mišių 
kortelių. Daugelis vėnonio ilgai

ri, nes vieni kitų parengimus ma
žai lanko.

Petras KantakeviČius, tas

atsiduoti jos reikalams, arba ki
tais Sodžiais, turi atlaikyti reko
lekcijas.

EDWARDSVILLE
LRKSA 1-MOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS

Daug žmonių perdaug rūpina
si savo kūnu, tad turėtų hors ke
letą dienų pašvęsti sielos reika
lams, kad jos amžinai nepražu
dytų. Jei kas nerūpinais savo 
aiela, ne tik žventaa neliks, bet 
amžinai save pražudys. Ką pa
gelbės, norą, rūpindamasis že
mė* daiktais, laimėtu visa nesau*

Mėnesini susirinkimą laikysi- ų jei MV0 <ielą praiudys. o pra- 
me birželio M-tą vietoj birželio |u<jye amžinai? Geriau rūpintis 
21-rnoe, nes birželio 21-mą bus yra reikalingiausia, t y,
4-tos apskrities, piknykas. Turi- MVO gjejOg išganymu, sekant to
šim visi važiuoti j minėtą pikny- me |ventųjy pavyzdį ir nelai
ką ir praleisti linksmai laiką. d|]ant u širdies Išganytojaus pa- 

Taigi kuopos susirinHmaa bus mokinimo; «Ką pagelbės tau. 
tuoj po paskutinių mišių Kd- fa»ofau> nofa visą pasaulį laimė- 
wardavilMs Rotušėj (miesto na- tum. jei savo sielų pražudysi?" 
mt). Malonėkit ateiti visi na- (ggat XVI. 26). 
rial, užsimokėti duokles.

J. Knčintitu. rašt. (Bus daugiau)

nepamirš už daug gero padary- Scrantono sportas senbernis, vie- 
šai paskelbė, kad pabaigoj šio mė- 

“Įj------ “ nėšio apsiveda su p-le Nellie
Pastaruojunaikw lietuviai Šioj Kupčiūnaite. Laimink juos. Die- 

apielinkėj labai pradėjo mirti, ve! 
Pereitą mėnesį graborė Mailius- -------------
kienė turėjo tryliką šermenų, o Mvaitf Wilkes-Barre švč. 
pirmadienį, birželio 8, graborius Trejybės kapinėse pradėjo ata- 
Liegus turėjo net trejas šermenis tyti rtaj arba vadinamą “vault." 
viena diena. ,0 yiriuj bus pastatytas 14* pėdų

————— kryžius. Sis vault bua vartoja-
Viename išvažiavime tūlas ad- mai padėjimui numirėlių grabų, 

vokatos, stovėdamas prie baro, iš- kuomet laidojimo dienoj paaitai- 
kėlęs rankoj atiklą alauk, angliš
kai rėkia: “My friends, don't for
get that I’m member of two bars 
—bar of justice and the beer bar."

ko blogas oras. Vietos bus še
šiems grabams. x

Sekmadi 
tono Tau 
gišką išval 
farmoj,
svečiai su 
girkšnojo i 
rsi nesigaili 
vo gera vak

Aną dieną suėjau Jerry Daily- 
dą. Klausiu, kodėl jis apsnūdo, 
lietuviškam veikime. Sako, “ži- L 
nai, brolau, reikia žiūrėti iš ko 
duoną valgai.” Jerry per devy
nis metus dirba Planters Peanuts į 
office. Jis gavo paaukštinimą 
tarnystėj. Dabar yra credit man
ager. r 
neturi laiko visuomeniniam vei
kimui.

PITTSTON
JĖZAUS SALDŽIAUSIOS 

ŠIRDIES GARBIN
TOJAMS

Saldžiausios širdies
Užimtas tarnystės darbu ir šventė šiemet bus penktadienį.

Jėzaus

Girdėjau, kad kai kurie klau
sinėja ir ieiko policisto Povilo 
Gečo. Kurie nori jį pamatyt, te
gu nuvažiuoja j jo farmą—ten jį 
ras. Jis turi porą savaičių vaka- 
cijų, tai dirba savo farmoj.

Kas nori gero rūgusio pieno, lai 
nuvažiuoja pas Povilą Gečą į jo 
farmą.

birželio 19-tą.
Birželio mėnuo yra pašvęstas 

Jėzaus Saldžiausiai širdžiai. Mes 
esame skolingi tą patį garbinimą 
Saldžiausiai širdžiai, kaip ir Pa
čiam Kristui, nes taip garbinant 
mes atiduodame garbę už Jo mei
lę, kurią Kristus gausiai teikia 
žmonėms.

Jėzaus širdis yra sostas visų 
gerų jausmų Jo meilės dėl žmo
nių. Jis kentėjo ir mirė dėl 
žmonių, kad galėtų juos atpirkti.

Saldžiausios širdies šventė y- 
yra švenčiama penktadieni Kris
taus Kūno šventėje po aktava.

Pereitą visą savaitę Hyde 
Parke, Scrantone. iv. Mykolo pa* 
rupija, kurioj klebonauja jaunas 
kunigas J. Baltuievičiųi laiką va
dinamą Block Party prie North

birželio 7, Scran- 
lubas laikė drau- 

Homestead Inn
Pa. Po pietų Į Main Ave. žmonių per visus va- 

> vaikštinėjo Ir atsilankė daug, ypač ket- 
^aM^. kario Tau* virtadienio vakare, kuomet buvo

I vai. vakare bū
klė. Vakarieniau-

bėgimo lenktynės. Pelnas nuo 
___ _ _____ šios block party eis bažnyčios (iš 

jant. V. R{ tukui skambinant »“ko) taisymui. Kunigas J. 
pianu, dainuota lietuviškos Ir a- Baltuaevičiui yra rtlpestingas ir 
merikoniškos dainos. Kazys ša- darbltus klebonas, ui tai parapi- 
kočiua ir V. Kačinskas gražiai *-------
sudainavo duetu trejetą daine
lių. kurio* publikai labai patiko'. 
Povakariam ! vO lokiai iki vė-

Jonas ir Juozas MoliuŠiai. ve
lionio J. Moliulio sūnūs, nuo pra
džios sekančio mėnesio paima tė
vo insurance biznį. Jaunieji Mo
liuiiai visokiais galimais būdais 
stengsis senus tėvo kostumerius, 
o taipgi ir naujus, kuo geriau- 
šia patenkinti. Jonas ir Juo jas 
Moliuiiai yra geri ir teisingi vy- 
rukai. Tat linkime jiems pasise
kimo.

PETRAUSKO UŽEIGA

Petras KantakeviČius Ii Bcran-
1 urnos. • lauks* įvairių grupių dsi- tono “ketina" bile su kuo, kad

Birželio 2, Plymoutho iv. Ka
zimiero bažnyčioj klebonai kun. 
A. J. Sinkevičius surišo panelę 
Jennie Mickelioniūtę. Harris St 
•u Frank Shebloski. Bead St.

CHAS PETROWSKI
CAFE

IS BUCKINGHAM AVKNUK 
LUZKRWK, PA.

Užlaiko Visokius Gėrimui 
ir Užkandžiui 

Mandatui Pitatnavimas
r;


